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Genua. PAT. Posiedzenie końcowe konfe- 
rencyi genueńskiej rozpoczęło się dziś rano. 
Sala obrad była przepełniona. Aż do chwili 
otwarcia obrad Lloyd George nie zjawił się, 
natomiast wszyscy inni delegaci przybyli 
wcześniej. Barthou wprowadził delegacyę 
francuska, laspar belgijską. Rosyanic i Niem 
cy przybyli punktualnie.

Porządek dzienny dzisiejszego plenarnego 
posiedzenia był następujący: 1) Zatwierdze
nie protokołu drugiego plenarnego posiedze
nia, 2) przedłożenie uchwał komisyi trzeciej 
gospodarczej, 3) przedłożenie uchwał komi
syi pierwszej politycznej, 4) przedłożenie 
sprawozdania komisyi dla zbadania manda
tów, 5) przedłożenie projektu uchwały w 
sprawie konferencyi sanitarnej w Warsza
wie, 6) przedłożenie wniosków w sprawie 
prac Czerwonego Krzyża w czasie pokoju,
0  godzinie 9 m. 15 prezydent Facta

otworzył obrady:
Zaraz po przyjęciu protokółu drugiego 

plenarnego posiedzenia zabrał głos prezy
dent komisyi gospodarczej Colrat, aby zło
żyć sprawozdanie o pracach komisyi gospo
darczej. Oświadczył on:

Zagadnienia gospodarcze w chwili obecnei 
są tak daleko idące i tak wszechstronne, że 
komisya gospodarcza mogłaby była przejść 
do górnolotnych uchwał. Chciałbym wyrazić 
pełny podziw dla rozsądnego wnioskowania 
tych mężów stanu, którzy pracowąłi w tej 
komisyi. Komisya trzecia nie odkryła no
wych prawd, lecz odnalazła stare wśród sto
su złudzeń, a te nie są młodszemi od rad 
zdrowego rozsądku.

Następnie Colrat przedstawił najważniej
sze przyczyny zaburzeń równowagi gospo
darczej w Europie.

Colrat w dalszym ciągu swego przemó
wienia wskazał, jak bardzo delegaci różnych 
krajów odczuwają uroczystość chwili obe
cnej, Niech mi będzie wolno — powiedział 
Colrat — na tem uświęconem miejscu, z któ
rego wyszło prawo międzynarodowe, oświad 
czyć, że los Europy zależy od tego, czy na
rody zżyją się ze sobą na podstawie trakta
tów. Ktoby chciał te traktaty naruszyć, bę
dzie działał przeciw Europie.

Przemówienie Rathenaua
Genua. PAT. Lloyd George, który spóźnił 

się na posiedzenie, zjawił się na sali dopiero 
podczas przemówienia prezydenta Facty. Po 
przemówieniu przewodniczącego komisyi go-, 
spodarczej Colrata, zabrał głos minister 
spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej p. 
Rathenau, który oświadczył, że dzieło, które 
zostało dokonane w Genui, zostanie dopiero 
W późniejszych latach w całej pełni ocenio
ne. Nie należy jednak również oddawać się
1 fałszywemu optymizmowi, nie jest on bo
wiem usprawiedliwiony. Prawdziwego uzdro 
wiena Europy oczekiwać można dopiero 
wtedy, gdy uznane zostaną pewne zasady, 
bez których odbudowa świata jest niemo

żliwą. Mówca oświadcza, że nie chce prze
kraczać granic, które konfereneya sobie za
kreśliła, uważa jednak za konieczne stwier
dzić. że cztery giówne zasady, niezbędne dla 
normalnego rozwoju gospodarczego winny 
być jasno wypowiedziane i uznane. Pierw
sza taka główna zasada jest: „dług ogólny 
każdego kraju nie może być większy niż je
go siły produkcyjne'*.

Obecna sytnacya świata nie jest zgodną 
7. tą zasadą. Wszystkie kraje są zarówno 
wierzycielami, jak dłużnikami, -lako wierzy
ciele nie wiedzą one na jaką zapłatę mogą 
liczyć, jako dłużnicy nie wiedzą, jakie zobo
wiązania mają do wypełnienia. Żaden kraj 
w tych warunkach me może się odważyć na 
stanowczą decyzyę. Wszyscy czekają na je
den kraj, jedyny, który jest tylko wierzycie
lem nie będąc jednocześnie dłużnikiem, i bez 
którego interwencyi odbudowa świata zdaje 
się być niemożliwą. Druga zasada brzmi na
stępująco: „Żaden wierzyciel nie może prze
szkadzać swemu dłużnikowi w zapłacie

 ̂ Kraj, który jest dłużnikiem, a który nie 
| posiada złota, ani w swych granicach, ani w 
I swej kasie, musi ten swój dług wypłacać to

warami. Ograniczenia celne przeszkadzają 
jednak wywozowi. Jeśli zaś kraj ten ma wię
cej płacić, to musiałby więcej towarów wy
wozić. Aby umożliwić takiemu krajowi — 
dłużnikowi — spłatę jego zobowiązań, należy 
ułatwić mu wywóz, należy mu umożliwić 
spłatę długów w tej formie. Trzecia zasada 
jest następująca: „normalny stan gospodar
czy świata może być przywrócony dopiero 
wtedy, gdy wskizeszona zostanie siła nie na- 
teryalna, którą jest zaufanie, „Stan, w któ
rym świat się obecnie znajduje, przypomina 
bardzo stan wojny. Należy bowiem stwier
dzić w każdym razie, że niema jeszcze po
koju na świccie.

Przemówienie Facty.
Genua. PAT. Prezydent Facta przemawia

jąc na końcu posiedzenia konferencyi ple
narnej oświadczył: Doszliśmy do końca prac 
i pozwalani sobie wystosować wyrazy wdzię 
czności do delegatów przybyłych tu ze 
wszystkich stron Europy. Przeglądając wy
nik prac konferencyi muszę wyrazić żywe 
zadowolenie z powodu życzliwych słów, któ
re tu padły pod adresem Włoch. Naród wło
ski przyjmie je z radością i wdzięcznością.

Mówca zaznaczył dalej, że na jednem z po
przednich plenarnych posiedzeń były już 
przyjęte uchwały komisyi finansowej i trans
portowej i wyraził radość, że także uchwały 
komisyi gospodarczej zostały zaakcepto
wane.

Z największą słusznością uznano, że zaga
dnieniem zasadniczem jest powrót Rosyi do 
koła życia gospodarczego Europy.

Ale czas, który przyznano tej konferencyi, 
był zbyt krótki, by definitywnie tę sprawę 
załatwić. Nie znaczy to, że konfereneya nie 
spełniła swego dzieła, lub że była bezcelowa.
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Prawdą jest, żeśmy zasady tego zagadnie-, 
nia uchwalili i znaleźli punkty styczne mię-, 
dzy ideami Zachodu a Rosyą, i poznaliśmy; 
co nas różni. Prawda, że nie doszliśmy dn> 
definitywnego porozumienia, ałe matowana 
została wiara w późniejszy sukces naszych 
wysiłków. Zdecydowaliśmy się więc koi?i]w 
nuować prace aż do osiągnięcia rezultatów* 
Rokowania w Hadze będą tylko dulszęm cię
giem pracy dokonanej w Genui. Jeżeli prac$ 
komisyi w Hadze, jak się spodziewać nale£y4 
wyrównają trudności jeszcze istniejące, tpj 
Genui przypadnie zasługa ukończonego dzier 
la. Genua nie może spełnić całego tego dzie
ła, ale w każdym razie zainaugurowała ,wita
ny pakt europejski.

Wszystkie państwa, które wczoraj jeszcz# 
były skutkiem wojny rozdzielone, ugrunto
wały wspólnie nową politykę Eurogjy, u 
Włochy są dumne z tego, że energicznie 5 
wytrwale starały się utrzymać do kojąca po
jednawczy charakter konferencyi genuefl-. 
skiej. Charakter pacyfikacyi Europy, który 
Włochy starały się nadać konferencyi, musi 
wycisnąć swe piętno na polityce Eurpgy* 
Dzięki paktowi pokojowemu, jakkolwiek ły k  
ko prowizorycznemu i ograniczonemu, 
z Genui na cały świat słowo pokoju, 
pokoju, który jest najgorętszem życzeniem  
wszystkich narodów.

Facta zakończył słowami: Imieniem króla 
włoskiego, rządu i narodu włoskiego skiar 
dam serdeczne pozdrowienia .wszystkim płu*, 
cnym tu delegatom i dziękuję im za ich' cen-. 
ną współpracę. Z całego serca życzę wszyst
kim reprezentowanym tu narodom ponjyśł- 
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O trwałą i dobrą asekuracyę.
Kraków, 20 maja.

(x) Paradoksalny fatalizm, ścigający nie od 
dziś i nie od wczoraj naszą dyplomacyę spra
wia, że z konferencyi, na której p. Skirmunt 
odniósł — pozytywnie i negatywnie — naj
większe sukcesy, na której ugruntował umie
jętnie międzynarodową naszą pozycyę wra
ca on dziś z kopią traktatu w Rapallo w kie
szeni...

Nie jest to rzecz jasna żaden zarzut, ża
dna rekryminacya. To co się stało stać się 
przecież prędzej czy później musiało. Osta
tecznie im wcześniej tem lepiej. Zyskujemy 
bowiem przeciw zjednoczonym obu aspiran
tom na rozbiorców nieoceniony atut, który 
trzeba co prawda w pełni wykorzystać: czas 
do namysłu, no i do działania, jakie nam po
dyktuje wszechstronne rozważenie sytuacyi. 
Niema może lepszej pory dla przemyślania 
i zanalizowania naszych taktycznych możli
wości jak doba dzisiejsza. Okoliczność, że 
przed naszemi oczyma przedefilowała w Ge
nui w nieskończonym szeregu projektów, 
memorandów i not cała bogata skala rozwią
zań x kompromisów, umacnia nam grunt pod 
nogami, gdy próbujemy uchylić rąbek taje
mniczego jutra.

Pogodne niebo polskie zaciemniła chmura 
memiecko-rosyjskiego aliansu. Nie robi ona
— niema co do tego dwóch zdań — wraże- 
ińa owych wielkich chmur, z których „mały 
deszcz"... Nie, czas już najwyższy pomyśleć 
*o instalacyi gromochronów, któreby odwio
dły  pod ziemię grożące bezpośrednio naszym 
głowom pioruny.

Gdzież ich szukać?
Nim rozglądniemy się dokoła w poszuki 

waniu za ubezpieczeniem i asekuracyą mu
simy przedewszystkiem pogodzić się z myślą 
że niemiecko-rosyjski blok nie jest przy
padkowym i epizodycznym trykiem takty- 
Tcznym, ani też skleconym w pewnym kon
kretnym celu.

Korzeniami swymi tkwi niestety bardzo 
głęboko w gruncie obecnej sytuacyi między
narodowej. Coprawda nie brak w nas nie
poprawnych utopistów, którzy wierzą, że 
udałoby się nam zręcznymi i giętkimi ma

newram i wsunąć klin między Rosyę a Niem
cy. Przebąkiwało si^ coś niecoś o tem nie
dawno półgębkiem w komisyi sejmowej dla 
Spraw zagranicznych; z emfazą roztaćfeał nie 
jtak dawno w Krakowie na publicznej pre- 
łekcyi nasz pierwszy chłopski dyplomata nie 
tyle z loży ile z witosowej łaski p. Dąbski 
czarujący obraz niemiecko-rosyjskiego roz
wodu; w endeckich programach zewnętrzro 
politycznych błąkają się jeszcze ciągle okru 
chy zbankrutowanej filorosyjskiej koncepcyi 
Komitetu Narodowego.

Scementowane świeżo przerwaniem kon- 
lerencyi genueńskiej przymierze Niemiec i 
Rosyi faktyczne notabene — formalnie o 
ruem nic nie wiemy — ma dziś dla obu za
interesowanych mocarstw tak silną racyę 
bytu jak jeszcze mgdy przedtem. Wszystko 
zdaje się przemawiać za tem, że pergamin 
podpisany w Rapallo przez pp. Cziczerina 
i Rathenaua nie jest niczem więcej, jak tylko 
drogowskazem, ukazującym sygnataryuszom 
gościniec, którym odtąd pójdą oparci ramię 
o ramię ku wspólnym celom. Rapallo to tyl
ko okładka. Wejdzie do niej wiele kartek, 
które się już napewno dziś z mozołem za
pisuje.

Jeżeli więc przymierze naszych wrogów 
ma charakter trwały i realny to równie 
[trwałe i realne muszą być nasze środki za- 
pobiegawczo-ubezpieczające, jakie mu mu
simy przeciwstawić

Ludzie myślący po linii najmniejszego opo
ru nie zastanawiają się długo nad wyborem 
broni. Zamiast dwóch lat służby wojskowej
— trzy, zamiast dwustu tysięcznej armii — 
milionową, militaryzacya społeczeństwa,

przygotowanie wojskowe młodzieży no i last 
not least, zbawcze gazy (właśnie leży przed 
nami warszawska odezwa p. t „Dla armii!" 
wzywająca społeczeństwo do natychmiasto
wego zebrania „już w najbliższym czasie" 
kilkuset milionów na budowę „instytutu ga
zów wojennych" — trzy miesiące po Wa
szyngtonie,..). Byłoby błędem nie do przeba
czenia opierać wszystkie nasze kalkulacye 
na tej jednej militarnej, choćby niewiadomo 
jak doskonałej — pozycyi naszego prelimi
narza energii państwowej. Bo o dwóch rze
czach przedewszystkiem nie powinni zapo
minać szermierze owej „gazowej" taktyki. 
Po pierwsze o tem, że atmosfera gazów tru
jących podziałać może a la longue trująco 
na nasz własny tak wątły jeszcze i spragnio
ny zgoła innych środków ożywczych organizm 
państwowy. A po drugie także i o tem, że 

; przy nie wiedzieć jak króliczej rozrodczości, 
i przy posuniętem do ekstremu uwojskowieniu 
1 społeczeństwa nie postawimy nigdy na nogi 

armii, któraby liczebnie mogła sprostać — 
pomijamy już nieszczęśliwe nasze położenie 
geograficzne — sprzymierzonym armiom z 
Zachodu i Wschodu. Może nam ktoś zarzu
ci, że w sposób niedopuszczalny wyłączamy 
z naszych rozważań sprzymierzone armie 
Francyi i obu entent środkowo-europejskiej 
i wschodniej, których ewentualne czynne 
współdziałanie wzmacnia znacznie konce- 
pcyę militarnych kontrśrodków. Ale gdzie- 
tam! Efektowny politycznie blok państw od 
zatoki fińskiej aż po morze Jońskie nie przed j 
stawia militarnie znacznej wartości. Gdzie 
chodzi o oddawanie głosów indywidualnie 
równych czy „robienie tłumu" na wielkich 
konferencyach międzynarodowych, tam zwią 
zek Polski z oboma sojuszami małych ‘naro 
dów — którego zresztą domagaliśmy się z 

j  tego miejsca pół roku temu! — okazuje swą 
wartość i znaczenie. Ale ani finlandzką flota., 
ani jugosłowiańska konnica nie ocali nas 
przed milionową armią niemiecko-rosyjską.

Pozostaje tylko Francya. Przyznać trzeba, 
że warta nad Renem funkcyonuje dziś po
prawnie i napędza wiele strachu Michał
kowi.

Ale czy i Francya nie zmietli swej polityki 
ze zmęczenia i w własnym intjerpsie i to ^iż 
w bliskiej przyszłości — na to trudno odpo
wiedzieć zwłaszcza dziś pod wrażeniem o- 
statniej wielkiej debaty wojskowej w Pallais 
Bourbon, dającej bardzo mętne i niepewne 
wyobrażenie o rzekomo nieugiętości francu
skiej na punkcie rozbrojenia. A zresztą Ren 
daleko a Odra i Dźwina blisko.

Tak w ięc polityka w ojskow a i przesiąknięta 
nią — dotąd naw skróś polityka przymierzowa — 
nie bierzem y jeszcze pod rozw agę ostatniego sk jr-  
m untowskiego jej peryodu, którego owoce jeszcze 
nie dojrzały — okazuje się zbTzka asekuracyą 
bardzo problem atyczną.

A więc? Nie, nie „ lasc ia te  ogni speranza**...
Za kilka tygodni ma się rozstrzygnąć w  Hadze* 

czy h islo rya Europy potoczy się po lin ii stanow ią
cej przedłużenie dzisiejszego trak ta tu  gw arancyj
nego, czy też na tle dw uprzym ierzow ej konsitelacyi 
(F rancya, P o lska, Mała Ententa — Niemcy, Rio-, 
sya i A nglia (?)) przybierze o s tre  form y przed
wojennej ryw alizacyi trójprzym ńerza i  trójporo- 
zumienia. Klucz sytuacyi leży n iew ątpliw ie w  kie
szeni Lloyda George‘a. Jeżeli finalizując układ 
Europy z Rosyą, zdoła w płuca Europy wpompo
w ać świeże pow ietrze pozbawione wojennych m ia- 
zm alów  i usunie ostatecznie widmo odwetowej 
w ojny — w ów czas Europa ochłonie z powojenne
go patologicznego nastro ju , charakteryzującego do
bę dzisiejszą, wówczas także przyszłość Polski za
pew niona i ubezpieczona. W szystko jedno, czy 
zrobiłaby to Anglia z tej czy drugiej strony  ba- 
rycry  okalającej zwycięską enlenlę. Nie jest to 
wcale tak  nieprawdopodobne, jak się to może w  
W arszaw ie wydaje. Zarzucanie Anglii im peryali- 
slyczruego jingoćzmu, tendencyi ku  orężnej i-ewi- 
zyi pow ersalskiego stanu rzeczy — nie odpowiada 
zupełnie rzeczywistości. Kto studyuje protokoły an
gielskich ciał parlam entarnych daty osta tn ie j, ten 
musi przyznać racyę znanemu określeniu angiel
skiego im peryum : „B rytyjskie m ocarstw o to  bry
tyjski handel'. Nie mir ej ale i nie więcej. Zwy- 
'ięstwo handlowego pacyfizmu angielskiego — to 
główne, trw ałe  zabezpieczenie silnej Polski. Mu
simy nareszcie przestać w ym aw iać z ironicznym  
półusmieszkiem słow a „odbudowa Europy". W łą
c z e n i  trak ta tu  ryskiego dc seryi zabezpieczonych 
pieczęcią międzynarodowej sankcyi usuwa osta tn ie 
w ątpliw ości przem aw iające jeszcze przeciwko tej 
foTirte ubezpieczenia naszej przyszłości. Dotpo- 
módz w raz  z F rancya  polityce Lloyda George‘a 
przeciw  poliiyce R athenau‘a i Cziczerina — by w y
trąc ić  przez to inicyatywę z rąk  niemieeko-rosyj- 
skich, poprzeć aktyw nie dzieło europejskiej pacy- 
fikacyi — zdała od w szelkiego sabotażu i egocen
trycznego „splendid  jsolation“ — oto zadanie Pol
ski podczas ważnego 'intermezzo między Genuą a 
Hagą.

I to będzie nasza najlepsza asekuracya.

Genua. PAT. Na środowem posiedzeniu 
Rady Ligi Balfour oznajmi! o zgodzie Sta
nów Zjednoczonych na mandat Anglii w Pa
lestynie i zażądał zwołania w najbliższym cza
sie sesyi poświęconej tej sprawie. Bourgeois 
przyłączając się do zasadniczych wywodów 
Balloura zaznaczył, że o zgodzie Stanów Zje
dnoczonych Rada Ligi dowiaduje się jedynie

od Balfoura i że idzie jeszcze o zgodę Stanów 
na inne mandaty np. na mandat w Syryi. 
Wszystkie te sprawy winny być traktowane 
łącznie w myśl zupełnej równości wszystkich 
członków Ligi. Po uzgodnieniu poglądów 
obu mówców Rada uchwaliła rozważyć spra 
wę mandatów na sesyi lipcowej

Warszawa. (Tel. wł.) W kuloarach sej
mowych krążyła dziś wersya, że pertrakta- 
cye między klubami w sprawie zmian w pro
jekcie ordynacyi wyborczej na korzyść lu
dności miejskiej weszły na realne tory. Spra
wa ma być praktycznie w ten sposób zała
twiona, że po zakończeniu dyskusyi posta
wiony będzie wniosek o odesłanie projektu

do komisyi konstytucyjnej dla poczynienia 
w nim pewnych zmian. Pertraktacye m  .In 
zmiany redakcyi pewnych artykułów są już 
podobno na ukończeniu. Jest prawdopodo- 
bnem przeto, że głosowanie nad projektem 
ordynacyi nastąpi dopiero po feryach świą

teczn ych .

M i  h u M U f e
Paryż. PAT. Według „New York Heralda” 

zbliżenie między Ameryką a Francyą staje 
się coraz widoczniejsze, szczególnie przy
czynił się do tego ostatni krok Poincarego, 
który upoważnił Barthou do podjęcia starań 
w tym kierunku, aby konferencya w Hadze 
stosownie do życzeń amerykańskich była je
dynie konferencyą rzeczoznawców. I

Wyjazd delegacyi niemieckiej.
Berlin. (A. W.) Delegacya niemiecka wyjeżdża 

z Genui w sobotę. W poniedz. Wirth i Rathenau 
zdadzą sprawozdanie przed gabinetem Rzeszy. Te
goż dnia również odbędzie sie konferencya z przy
wódcami stronnictw. Na wtorek w przygotowa
niu jest posiedzenie komisyi dla spraw zagrani
cznych, na którem przedstawione będzie sprawo
zdanie z przebiegn i wyniku obrad konferencyi, 
a nadto zapadnie decyzya czy delegacya ma rów
nież przedłożyć sprawozdanie w parlamencie,
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Wydawanie świadectw przemysłowych.
Komunikat Izby skaroowej w Krakowie.

ścisła kontrolaKraków, 20 maja. 
Izba skarbowa w Krakowie komunikuje: 
JUPydawanie świadectw przemysłowych i 

bezpłatnych biletów przemysłowych oraz 
gobór zasadniczego podatku przemysłowego 

myśli postanowień ustawy z 17 12 1921, 
Dz. U, Nr. 8 poz. 7 rozpocznie się w okręgu 
|UriL Izby w miejscowych kasach skarbowych 
(Urzędach podatkowych)
V! od 1. czerwca 1922 począwszy 
i  trwać będzie do końca czerwca br.

Celem otrzymania świadectwa przemy
słowego należy podać pizy wykupnie tegoż 
A osobną deklaracyę
n . każdy zakład handlowy lub przemysło- 
3vy z należącemi do niego pomieszczeniami 
gkładewemi, oraz na każdy oddzielny prze
mysł lub osobiste zajęcie przemysłowe.

Druki na deklaracyę wydawać będą'bez-, 
płatnie interesowanym od 25 maja br, po
cząwszy w Krakowie Administracya poda
tków i Kasa skarbowa I. (Urząd podatkowy) 
a na powiatach Inspektoraty skarbowe i 
Kasy skarbowe (Urzędy podatkowe),

Deklaracye dokładnie i zgodnie z prawdą 
wypełnione i podpisane należy .przedłożyć 
przy wykupnie świadectwa przemysłowego 
właściwej Kasie skarbowej.

Równocześnie ze złożeniem deklaracyi na
leży uiścić
. całoroczną kwotę zasadniczego podatku 

przemysłowego
wraz z dodatkami na rzecz publ. związków 
niepaństwowych, poczem Kasa skarbowa 
wyda świadectwo przemysłowe, na którern 
uwidocznioną będzie kwota uiszczonego po
datku z dodatkami.

Równocześnie ze świadectwem przemy
śle wem będą wydawane interesowanym w 
wypadkach przez ustawę przewidzianych 

bezpłatne bilety przemysłowe 
na pomieszczenia składowe, wolne od poda
tku przemysłowego.

Świadectwa przemysłowe na zakłady i po
mieszczenia składowe oraz bezpłatne bilety 
przemysłowe mają się znajdować w zakła
dach na miejscu widocznem.

Oprócz lego każdy zakład lub pomieszcze
n ie  iskładowe powinno .mięć odpowiedni 
szyld.

Po upływie terminu zakreślonego do wy- 
kupna świadectw przemysłowych t. j. po 1. 
lipca br, zarządzona będzie

w każdej miejscowości, czy każdy podatnik 
wykupi] świadectwo przemysłowe i czy je 
opłacił według właściwej kategoryi swego 
przedsiębiorstwa, przemysłu łub osobistego 
zajęcia przemysłowego, a w razie wyki-ycia 
przekroczenia pociągnięci będą winni do su
rowej odpowiedzialności karnej według prze 
pisów art, 126—130 ustawy o państw, poda
tku przemysłowym.

Bliższe wskazówki co do sposobu wyda
wania druków na deklaracye i poboru za

sadniczego podatku przemysłowego jakoleż 
co do wydawania świadectw przemysłowych’ 
oraz bezpłatnych bilelów przemysłowych 
ogłosi w każdym okręgu władza podatkowa 
I. instaacyi (w Krakowie Adminislracya po
datków a na powiatach Inspektoraty skar* 
bowe). f
,, Obowiązkowi wykupna świadectw prze- 

lhysłowych i opłacania zasadniczego podatky 
przemysłowego y

nie podlega samodzielne wykonanie 
wolnych zająć zawodowych', 

lekarzy, dentystów, lekarzy welerynaryi, fel
czerów, adwokatów, obrońców sądowych', 
notaryuszów, wydawców pism peryodycz-. 
nycli, literatów, artystów, architektów, inży
nierów, techników, chemików.

ZE SPBAW ŻYDOWSKICH.
Akeya na rzecz Funduszu Podwalin w Ameryce.

Nowy Jo rk . (ŻBK.). że  spraw ozdań now ojor
skiego niurrJ naczelnego Funduszu Podw alin w y
nika, żc akcyn na rzecz Funduszu czyni w  Nowym 
.Torku ciągle pęslepy dzięki gorliw ej w spółpracy 
5.000 ochotników.

Pierw szy tj iiiien akcyi, który onejmową! J, | j  
świąteczne preyjfjósi 5:60,000 dolarów.

Zaznaczyć należy, że liojnc dalki sk ładają i nłe- 
syorriści, a naw el otrzym ano w iele deklaracyi od 
nie-Żydów. "

-o-o-
Z E  S P R A W  P A L E S T Y Ń S K I C H .
D a l s z e  z a b i e g i  d n l e g a c y i  a r a b s k i e j

Londyn. (ŻB1?.). Dnia 10 maja odbyło się tuta] 
w jednej ze sal komisyj w  parlam encie zgrom a
dzenie, zwołane przez Ligę narodowo-pnlityczną, 
celem w ysłuchania prelensyi delegacjo arabskiej. 
W fbec kilkunastu członków obu jzb w ygłosił dtuZ- 
sze przemówienie sek re tarz  delegacyi, Sliibly-Dże- 
mai. Zaprzeczył on , jakoby ruch arabsk i byl an
tyżydowskim. A rabowie nie są anlysem ilam i, bo 
sarni należą do rasy  semickiej. Sprzeciw iają sję o- 
nj jedynie temu, że adm inistracya palestyńska jest 
z ducha i eliarakicru syońską.

Na wniosek posła Johnsohnn Ilicksa przyjęli 
j zebrani rezclucye, dom agającą się m. jn. utworze 
I lija w Paleslynie sam orządu ludności k rajow ej w 
: w arunkach przewidzianych p rzez  mandat. Dalej 
| wzywa rezolucya sympatyków' ruchu arabskiego 
j do skierow ania uw agi rządu na postulaty arab- 
j akie.

j  W a a d  L a u m i  d o  i s n a t u  a m o r y -  ; k a ń s k l e g o .
! Jerozolim a. W aad Louml w ysiał imieniem ży- 
I (ioslwa palestyńskiego telegram  do senatu am ery

kańskiego z w yrazam i podziękowania za popar
cie usiłow ań 'narodu żydowskiego, zmierzających 
do odbudowy w łasnej siedziby narodowej. Tele
gram  stw ierdza w  dalszym ciągu, że palestyńskie 
zydoslwo golow e jest do wytężonej j niezmordo
wanej w spółpracy w odbudowie kraju.

S p r a w o z d a n i a  f i n a n s o w e  e g x « K « t -  
t y w y  s y o f c s k i e j .

Jerozolima. (ŻBK.). Wedle niedawno r j a m *  
nego sprawozdania LnarioO-wcgo palostyńskiej •< 
gzekulywy syońskiej, wyniosły wydatki w cmtffl 
mt października 1921 do mar ur 1922 ponad 201,187 
funt. eg. Na pensyc i koszta axinuc_stracyjaą pęjR* 
pada zaledwie 5 proc. powyjszej sna-y.  ̂ 7

r- —PC*-----
Z E  Ś W I A T A  ł Y D O d f t K I M O c
b z i e n n l k a r z e  i y d e w s z y  h  m i n i s t r a  

S k i r m u n t a .
Genua. (Teł. wL). M inister S łom am i ?«fxnf>Eł ó ,  

siebie przedstaw icieli prasy żydowakóej, M t w  
koafer encyi będzie udzielenie w yjaśnień w s p r a w i ą  
t>olożenia Żydów w Polsce.

W niedzielę, dnia 21 ntuja b. r. o gOdOnle 
11 przedpołudniem oĆDęcLue a ę  w wlaDdąj 

sali Kahału

ODCZYT
n. t.

„Naród i jego Kultura hebrajska41
Referować będą pp.:

Poseł Thou, OHtum Grunberg i Matu1 tioraoL 
z Warszawy, członkowie kom. centr. „Torbntk" 
w Polsce. Wstęp wolty.

M SPLKTOR.

Bogaty Dłujaszeh.
4 Ciąg dalszy.

— N'ie potrzebujesz prosić; on sam da ci pewnie 
jakieś zajęcie — a jeśli nie, to ka/A ef dać tow ar 
n j  kredyt. I to  będzie dla nas wic.lkiom dobro
dziejstwem. W szyscy kupcy eycelniicey kupowaliby 
u nas.. Czego się go lak obaw iasz? ■ Czy zupom-' 
n ia łK , jak  lo ucałow ał naszego Jankałe? Dalibóg ’ 
że naw et się tobą bardzo ucieszy i chętnie spełni 
tw e skrom ne życzenie,

Chnfłn Cliajkel przekonany. żc żona jogo -isto
tnie. ma słuszność, zaczął czynie przygotow ania do 
podróży. Na koszta podróży nie potrzebuje w ie
le. W ystarczy tyle tylko zabrać pieniędzy, by móc 
pokryć koszta podróży do Odessy, a lam., tam 
przecież mieszka bogaty wuj!

.Wkońcu wyjechał Chairn Chajkol w  dobrą i 
szczęśliwą godzinę, a wszyscy mieszkańcy Cycel- 
nika zazdraszczali mu.

II,
W Odessie, przy ulicy Dirysow.skjej, w sifm  

wielkiej kam ienicy stoi Cbamim Cliajkel z odkry
tą głow ą przed porlyerem .

— Co tu  robisz po ta z  drugi?
—  P an  tego donm jest moim wujkiem ; pozwól 

tnj w ejść do niego.
— W ujkiem takiego Żyda, jak ty?
— Cbaim Cbajkel wyciąga z kieszeni srebrną 

menele i prosi portyera, by uwindonnł swego

pana, że krew niak jego, Chaitm Cbajkel oczekuje 
go.

P orlyer przyjął monetę j wszedł po schodu cli.
..P ieniądz wszędzie Atrogę ,toruje. Gdyby k i

przyszło na myśl uczynić to przedwczoraj, me 
byłbym zmuszony w lórzyć się o glodzje po ulicach 
CJdassy przez owa dni z rzędu".

Chiffin Cbajkel stal i czekał niecierpliwie.
Wi et. wnet — m yślał — zejdą wszyscy, wujek, 

c i o t k a ,  w raz z synami i córkami i przyjm ą swego 
krew niaka olw orleini rękoma.. A zły porlyer 
szybko zdejmie przed mim kapelusz, n jutro rano 
każę mu nrzyśeie trzew iki.

Niechaj wio len złoczyńca, jak się czyści trze
wiki . , takiego, jak ja Żyda".

P orlyer jednai. jKidszcdl do niego dumnie 7.I0- 
sliwc mu pow tarzając słowa swego pana; iż tenże 
nie zna człowieka, który nań czeka.

— t Jj» oj — zawołał Cbaim Cbajkel z zapałem — 
spiesz no, i powLcdz. mu. że jestem Cbaim Cbaj
kel z Cycelnika, syn jego siostry..

— Pan już nikogo teraz nie przyjmuje.
— .Ta ci jednak powiadam: idź zaraz! Mam piik 

ną sprawę..
Przyjdź ju t io ’ łcrzmiala odpowiedź, portyera. 

który następnie zatrzasnął drzwi.
Piazgoryczony zaczął CliaT.m Cliajkel znowu 

włóczyć się.
Przez cały dzień nie w uslach nie miał. W go

spodzie, w której się zatrzym ał, dano mu w praw 
dzie rano herbatę, ale on ją  odstaw ił, będąc pe
wnym, że napije się u wujka .

Ómaiewał prawie z głodu. Wsadził rękę do kie

szeni i wyciągnął z niej garść okruszyn cLłebk 
zmieszanych z  cukrem , listki herbaty J 2 zfanaaiłtf 
zapałki. W  śmieciu tern znalazł 30 kopiejek.

Nie pozostaw ało mu ie raz  rtte, Lepszego, jak  
w stąpić do jak iejś gospody i nieco się pośUić. 'Juk 
od kjtku (Lii m ięsa nie skosztow ał, a dziś nic ago- 
ła w  ustach nie miał.. Gdy by Gila Jen ta  to  w ie
działa! A jedr.ak . Przecież ju tro  musi dać p o r t i 
erowi znowu 20 kopiejek. Nie wolno mu dziś wy
dać wszystkich pieniędzy.. To w strętny  zwyczaj: 
w duży cli m iastach: U nas, kto chce przyjść do b o 
gacza. o tw iera drzw i i wchodzi; n id n a  tam ka
liny cli . .meldować" nr im a portyerów , wysycają
cych osta tn ią  kroplę krw c.

W łożył z powrotem 20 kopiejek do kieszeni, a z 
tO pozostałych, za 7 kupił pół bochenka cnleba Ł 
kaw ałek pieczonej w ątróbki, a u z y  zostawił H3 
Wieczerze

N azajutrz Chaim Cliajkel znowu sta ł przed do
mem wujka, pokorny, z odkrytą głow ą. Zanim 
jeszcze przemówić zdoiał do oddźw iernego, wrę
czył mu kilka kopiejek. Ten pospieszył na jórę, 
a Cbaim Cliajkel głośno za nim zaw ołał:

— Cl™ni Cliajkel z. Cycelnika.. Nie zapominaj..
Po upływ e kilku chwil, w rócił po rlyer i  kazał 

mu wejść. .Tak odurzony wchodził Chaim Cbajkel 
po schodach i spostrzegłszy w ujka wzruszony wy-

  1 ' ' rękę i pow itał go. "
'mik s ta ł jak sopla lodu. ;

' l;io życzysz? -i
ijaszfu , czy zapraw dę mię ttje pc-

etajłna 1 
W;.!.
-  C,
—  .1. 

znnje >/
Ciąg dalszy n -stąp i).
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K3 G3 EXA.h
' K raków , 20 maja

Wiceminister shar& u w Krakowie.
W  poniedziałek, dnia 22 bm. przyjeżdża do K ra

kow a w icem inister skarbu  p. M arkowski w  tow a
rzystw ie dyrektorów  depnrbimonióW imnisler- 
-tW i skarbu  dra W iesenbergu i dra Wys/.!U\ckie- 
go. P. w icem inister odbędzie szereg konferency 
W Izbie skarbow ej, pcczem wyjedzie w spraw ach 
służbowych do urzędów powiatowych.

Przyjazd merów francuskich 
do Krakowa.

'Z powodu przyjazdu do Krakowra 7 delegatów 
zw iązku merów' francuskich, odbędzie się, jak 
wiadomo, we w torek 23 bm. o godz. 12 w  południe 
uroczyste zebranie obyw atelskie w  sali Rady m. 
K rakow a. Na zebraniu  tern przem aw iać będzie- 
m. in. im ieniem Stow arzyszenia Przyjaciół F ra n 
c ja  rek to r E. K rzyinuski w  zastępstw ie nieobe
cnego prezesa prol. M orawskiego.

Danina od komornego.
Magistrat przypomina, że termin płatności 

.daniny od komornego (I raty) upływa z 
dmein 23 maja br. i wzywa osoby zalegające 
dotąd z zapłatą tej daniny, aby do powyż
szego dnia uiścili w miejskich kasach pobo
ru wymierzoną daninę — o ile możności w 
całości, a w każdym razie jej połowę, a to 
jpod rygoiem przymusowego ściągnięcia i 
.zapłaty 5 procent odsetek zwłoki miesię
cznie, które liczą się od dnia 24 maja br.

Właściciele realności straszę... 
komunizmem.

[Tow. właścicieli realności Wielkiego Kra
kowa wydało odezwę, która ma na celu 
zorganizowanie się właścicieli realności 
przeciw „gnębicielom, którzy ich" wyzysku
ją"., Właściciele realności nazywają ochronę 
lokatorów, która chroni słabszego przed sil
niejszym „polityką skomunizowania(!) nieru
chomości miejskiej i twierdzą, że „ekspery
ment ten prowadzi do stanu miast Sowdepii".
. Nikt nie zamyka oczu dla słusznych żądań 
'.właścicieli realności, ale tembardziej mają 
lokatorzy prawo bronić się przeciw ich ego
izmowi, który me stroni nawet od strasza
ków komunistycznych tam, gdzie chodzi tyl
ko o konieczność państwową, leżącą w prze
mijającym interesie 95 orocent ludności pań- 
Łtwa.

Na ten apel realności — lokatorzy powin
ni odpowiedzieć tern silniejszem zorganizo
waniem się, aby koncentrycznemu ich wpły 
.wowi módz przeciwstawić słuszność.

Byle na czas!
Nowy rozkład Jazdy kolejowej.
Min kolei komunikuje: Od 1-1 o czerwca 

będzie wprowadzony nowy rozkład jazdy 
pociągów osobowych, uzgodniony na konfe
rencji w Bernie Szwajcarskim z ogólnym roz
kładem pociągów w Europie. Według tego 
rozkładu ilość pociągów osobowych będzie 
powiększona głównie przez wprowadzenie 
szeregu nowych połączeń pomiędzy większy
mi ośrodkami państwa polskiego i zagrani
cy, np. nowe połączenia bezpośrednie po
śpieszne: Gdańsk - Warszawa - Lwów - Bu
kareszt - Konstanca; Gdańsk - Poznań - Ka
towice - Kraków; Poznań - Katowice - Kra
ków - Lwów; Katowice - Strzemieszyce - 
Dęblin - Lublin - 7dołbunowo; Wilno - 
'Brześć - Lwów; Ryga - Turmont - Wilno - 
[Warszawa - Katowice - Praga Czeska - Kar  ̂
lovy Vary, ulepszone połączenia z miejsca
mi kąpielowemi itp. Rozkład ten, ułożony po 
raz pierwszy według świeżo uchwalonego 
przez Sejm czasu środkowo-europejskiego (o 
,edną godzinę późniejszego od czasu obecnie 
obowiązującego w Polsce), będzie oprócz 
ogłoszenia w zwykłej formie po raz pierwszy 
wydany w i buc łsJBiąśkoWej dla użytku pu
bliczności. lar.o wydanie urzędowe.

N O W ł  D Z I E N N I K
• i

Ceny my tyczne.
Komisy a dla badania cen u sta liła  następujące 

ceny wytyczne na maj:
Mięso: W ołowina z 20 proc. dokładką 480 mkp., 

W ołowina bez dokładki 580, cielęcina 370, baranina 
350, polędwica 590, mięso siekane 020, kiełbasa 
surow a 020 mkp. M ęso koszerne we wszystkich 
gatunkach o 20 mkp. droższe. Mięso bez dokładki 
Ij. zupełnie czyste bez kośol obcych gładkich 
i wrośniętych.

Pieczywo: Chleb jasny 70 proc. dla piekarń 190 
mk., dla sklepów 200 mk, chleb ciemny 90 proc. 
dla piekarń 105 mk., dla sklepów 170 mk, bulki 
gładkie, solodrągi, obw arzanki, posypane ma
kiem po 0 dkg. dla piekarń 19 mk, dla sklepów 
20 mkp.

Sól: Łól w arzonka hurt. 81. mkp., delail 95 mk., 
sól miielona jadalna hurt. 52 mk., detail. 02 mk., 
sól lcruchowa jadalna hurt. 51 mkp., detail. 00 mkp. 
Ceny' detailiczne rozumie sńę w raz z opakowaniem  

 o-o— -
— 7  obrad nad Dudżctem miejskim. Na posie

dzeniu wspólnem połączonych sekcyi II i I II  R a
dy m., odbytem onegdaj pod przewodnictwem w i
ceprezydenta m. Sarego załatw iono kilka spraw  
personalnych pracow ników  gm iny oraz uchw a
lono następujące działy budżetu m. na rok 1922: 
z działu 1. zarząd główny, dział \  I I1 targow y 
i z dziialu XIV sąd przemysłowy.

Pierwszeństwo dla inwalidów. Minister 
spraw wewnętrznych zarządził, by każda in
stytucja samorządowa przyznawała pierw
szeństwo przy obsadzaniu wolnej posady u- 
rzędników samorządowych inwalidom, o ile 
kandydat — inwalida posiada dostateczne 
kwalifikacje. Organ kierowniczy instytucji 
samorządowej obowiązany jest na wezwanie 
właściwego państwowego urzędu pośiedni- 
ctwa pracy zawiadomić ten urząd o każdej 
wolnej posadzie urzędnika kancelaryjnego i 
manipulacyjnego (t. zw. siły pomocniczej). 
Jeżeli w ciągu 10 dni po wysłaniu zawiado
mienia do instytucji samorządowej nie zgło
si się inwalida, mający dostateczne do ob
jęcia posady kwalifikacje, instytucja obsa
dzi wolne miejsce według swego uznania w 
myśl przepisów ogólnych.

— W iec raeuyków Uniw. ja g .  w  K rakow ie odbył 
się d. 18 V. br. w  obecności ku ra to ra  prof. M ar
chlewskiego o raz  prof. O rłowskiego i Szumowskie
go w  spraw ie zm iany Rozp. l i n .  W. R. i O. R, 
o sludyach lekarskich. Słuchacze uchw alili wnieść 
do m in isterstw a prośbę o przyw rócenie system u 
rygorozalnego z pozostaw ieniem  par. dotyczących 
doktoratu, a tymczasowo złożyć w  dziekanacie 
podanie o przełożonie egzam inów na term in po
wakacyjny.

—  Uczczenie rocznicy założenia U niw ersytetu 
w  Padwie. Dziś, tj. w  sobotę 20 bm., odbędzie siię 
w  Auli U niw ersytetu Jag. uroczysta Akademlia 
celem uczczenia 700-letniej rocznicy założenia 
U niw ersytetu w  Padw ie. Początek Akademii o 
godz. 12 w  południe.

— Nowy prezes krakow skiej Izby skarbowej. 
W czoraj objął urzędowanie na stanow isku pre
zesa Izby skarbow ej w K rakow ie po śp. drze Wł. 
Pecu p. dr. Józef G reger, dotychczasowy dyre
ktor departam entu adm inistracyjnego w  m inister
stw ie skarbu. Nowego prezesa pow itali naczelni
cy wydziałów  Izby i kierow nicy b iu r, w  imieniu 
zaś całego personalu przem ów ik do p. Gregera 
w iceprezes Gajewski. Na pow italne słow a odpo
w iedział prezes dr. G reger, poczem zwiedził 
w szystkie b iura Izby i zapoznał się z podwładnym 
personalem .

 o--------
— Iw rija , Brzozowa 3. Dziś w  sobotę o godz. 3 

pop. odczyt znanego poety i działacza na polu 
kultu hebr. p. Chańma G riinberga z W arszawy.

o--------

KROMiKA POLICYJNA.
— Zuchwale w łam anje w jasny  dzień. W  zw iąz

ku z podaną w czoraj w iadom ością o zuchwałern 
w łam aniu do sklepu Ściborowskliego przy ul. Flo- 
ryauskiej, inform uje nas dopiero dziś polieya, że 
spraw cą tego w łam ania był M aryan Skringer (lat 
21), niebezpieczny opryszek krakow ski. Ma on 
na sum ieniu cały szereg w łam ań i kradzieży, któ
re  popełnił na szkodę kupców krakow skich. Mię
dzy innemi Skringer jest spi aw cą w łam ania do 
kanloru  Safira przy pl. D om inikańskim , gdzie 
sk rad ł w ielką ilość biletów  tram w ajow ych o raz 
znaczną gotówkę. B ra t .Skringera, 19-letni Broni
sław , rów nież znany rzezimieszek, ujęty przed 
kilku dniam i na gorącym  uczynku kradzieży, zo
sta ł w czoraj odstaw iony do więzień sądu okr. 
karnego  w  K rakow ie. - - -
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— Pomocnik fryzyerskj złodziejem. W  ręce po* 
licyi w padł w czoraj Kazimierz Strączek (lat 28),. 
pomocnik fryzyerskj. poszukiw any przez tutejszy  
sąd okręgow y karny za popełnione krądzitaże. 
Strączek zbiegł z pociągu podczas eskortow ania 
go przez policyanla ze Lwowa do K rakow a.

— Nicndale włam anie do gablotki Jtlcpoiwej, 
Posterunkow y poiicyi przytrzym ał w czoraj W ła
dysław a Jaw orskiego (lat 18) i M aryana Opraw- 
skiego (lat 10) w chwili, gdy usiłow ali w łam ał 
się do gnbJolki jednego z handlów  tow arów  bła- 
walnych przy ul. F loryańsktej- P rzy  mAMocł si
nych opryszkach znaleziono przyrządy do wte* 
mania.

   —OO--------------

Z teatru, literatury i sztuki.
— Z 1'eatrn J . Słowackiego. Dzisiaj pop. o godz. 

3)2 dla młodzieży szkolnej arcydzieło M olierow
skie „M izantrop"; w ieczorem atrakcyjna komedya 
K iedrzyńskiego „Oczy księżniczki Fathm y". W  nie
dzielę popołudniu „S traszne dziec i' Rostw orow 
skiego. W przygotow aniu wznowienie doskonalej 
sztuki Scribe‘a i Legouve‘go „W alka kobiet*1 z 
p. Nowakowskim w  kapitalnej jego k reacy i Gu
staw a de Grignon.

— Senzacyjna prem iera w  „Bagateli**. „Ten 
którego biją po tw arzy" L. A ndrejewa, dzieło w iel
kiego talentu rosyjskiego pisarza ujrzy dzjs św ia
tło kinkietów  teatru  „Bagateli"*. Niezwykle długi 
ogon przy kasie tea tru  świadczy wymownie o za
in teresow aniu  i powodzeniu tej niezwykłej no
wości.

Matylda Pclińska-Lewicka sławna śpie
waczka oper zagranicznych wystąpi dzis w 
sobotę po raz pierwszy w „Halce", Zaszczyt, 
jaki spotkał naszą operę w pozyskaniu tej 
znakomitej artystki, którą usłyszy Kraków 
w operze po raz pierwszy, Udzieli się rów
nież naszej publiczności, która niewątpliwie 
da wyraz temu miłemu gościowi we wdzię- 
cznem przyjęciu. ,

----------o -o ----------
M iE jgK I TEATR IM. J. S Ł 0W A 0K S N O

Sobota: „Oczy księżniczki Fathmy*1.
Niedziela pop.: „S traszne dziec‘:‘; w :ecz.: „Oczy 

księżniczki Fathm y".
M IEJSKI TKa TR  OPARA I O - P  W s

Sobota: „H alka".
Niedziela pop.: „U rlop małżeński"; wieczorem ; 

..Faust".
TEATR „BAOATBŁA*

Sobota: „Ten, którego biją po twarzy'*.
Niedziela pop.: „W ilko łak"; wieczorom: „Ten, 

którego biją po tw arzy".
OPERm<KA TEATRU „NoWEtSOT*

Sobota: „S zał miłości".
Niedziela pop.: „S za ł miłości"; wiecz.: „Szal

miłości".
 --------- OO----

Z kralu.
P. P. S. a ordynacja wyborcza. Centr. Ko

mitet Wyk. P- P. S. urządza w poniedziałek 
dnia 22 bm. na pl. Teatralnym w Warszawie 
wielkie zgromadzenie robotnicze w sprawie 
zamachu reakcyjnej większości sejnlu na de
mokratyczny charakter ordynacji wyborczej. 
Przemawiać będą posłowie: Daszyński, Bar- 
licki, Niedziałkowski, Perl i kilku radnych 
miasta.

Strejk dozorców domowych w Warsza
wie zakończy śię w sobotę. ■ Do porozumie
nia doszło na podstawie ustawy sejmowej, 
regulującej kwestję stróżów domowych.

Przejęcie P. A. K. P. D. Na mocy porozu
mienia między min. skarbu a min. zdrowia 
publicznego mianowano dr. Wachowiaka, b. 
wiceministra b. dzielnicy pruskiej, komisa
rzem rządowym do spraw związanych z  
przejęciem czynności pol.-amer. komitetu 
pomocy dzieciom przez rząd oolski.Na akcję 
dożywiania dzieci po ustąpieniu obecnego 
kierownictwa z ramienia Ameryki wyasy
gnował rząd polski na czas od 1 czerwca 
2 i poi miliarda marek polskich.

Komisarze spisowi m. Warszawy, którzy 
bezpłatnie pełnili swoje obowiązki podczas 
powszechnego spisu ludności we wrześniu r. 
z., otrzymali od gł. urzędu statystycznego od
znaki pamiątko w

i
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Z a  w u b r y k e  t e  r e d a f .c y a  r i a  o d p o w i a d a .

Dr. B. EDELMAN
ordynuje 994

W  K R Y N I C Y  willa „Siedlisko".

ordynuje jak lat mi 
ubiegłych o d  2 0  m a ja .

D r  A .  K r a r e n ó w n a
Kraków XXII. Twardowskiego 15.
- Przyjmuje a n a liz y  lekarskie (bada

nie moczu, plwo< .n y , krwi i t. p.) 840

Dr. J. SCKARF S??*
. w E A F U K i:D Z R
J H I-  W ie s e  d o m  „ h a s t o p i i “ .  573

Dr. A d e li £ta'eRn&ditn
Ol'óvDUje

w  K A R L S B A D Z I E
dom „VuU>an“. 834

Z  S A L I S Ą D O W E 1 .

Nowy proces polityczny w Krakowie.
Uwolnienie obwinionego.

K raków , 20 maja. 
(m) W czoraj zakończyła się rozp iaw a przeciw  

Janow i Zabłockiemu, kontrolorow i kasy chorych 
w  Jaśle , oskarżonem u o zbrodnię zdrady głównej. 
Niejawiejjie się dwóch św iadków , z których prze
słuchania zrezygnow ał p rokura to r i  obrońca skró
ciło postępow anie dowodowe, k tóre zam knięte po 
odczytaniu aktów  i lite ra tu ry  komunistycznej, 
znalezionej u Zabłockiego. Okazało s ię , że są  to

broszury, w ydane przed kongresem  PPS. w  l o 
dzi przez lewicę tej partyó, a dom agające się 
p rzystąpienia PPS. do m iędzynarodów ki moskiew
skiej. Adw. dr. Heski w yjaśnił, że odczytana lite
ra tu ra  jest epizodom w alk i przedkongresowej.

Sędziowie p izysięg li 7 głosam i przeciw  5 za
przeczyli w inę oskarżonego, wobec czego trybu
nał w ydał w yrok , uw alniający Zabłockiego od 
winy i  kary.

Dział gospodarczy.

i  m. i i i  i i n i
c rd y r .u jf i

w chorobach skórnych i kc smetyce
ŁAMPf- KW fiECOW A

Kraków, św. jawa 3, U. piętro
od 3  — 5 . 850

Tow. Dr. S. LANES
o rd y n u je  ja k  z w y k le  

od 1 5  m a ja  
w e  w ła s n e . ’  willi. 8JG

Waiue
Towarzystwa „Nadzieja" odbędzie się w 

poniedziałek, dnia 22 maja 1922 o godz. 5.30 
pop. w sali stow. „Solidarność" przy ul. Zie
lonej 10 z nast. porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Wal
nego Zgromadzenia,

2) Projekt zmiany statutu,
3) Kupno domu w Rytrze,
4) Wnioski i interpelacye.
W razie braku kompletu odbędzie się na

stępne Walne Zgromadzenie tego samego 
dnia o godz. 6-tej z tym samym porządkiem 
dziennym. (§ 17 statutu). Grupy miejscowe 
wybierają delegatów na Walne Zgromadze
nie w stosunku 1:20 członków (§. 11 a sta
tutu).

Za Zarząd główny Tow. „Nadzieja":
Dr. K. Lustbader, mp. Dr. Jan Landau, mp.

sekretarz prezes.

SpóFrnk
z kapitałem cztery miliony marek potrzebny 
do zaprowadzonego interesu blawatnego. 
Zgłoszenia pod „Bławat" do Adm. N. Dz. 950

Podpisana Dyrekcya Zkiwłu zaprasza WP. jako 
członkom Zkiwsu na nadzwyczajne W lne Zebranie 
członków Zkiwsu z r aitępującjm  porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie 7. dotychczasowych czynności
2) Sprawozdanie rachunkowe
3) Rozwiązanie Zkiwsu.

Zgromadzenie to odbędzie się w niedzielę dnia 28 
maja b. r. w sali Stowarzyszenia żyd. rękodzielników 
Kraków, Poabi zezie 6, o godz. 11 przedpoł.

Gdyby na Walne Zebranie zwołane na 11 godz. nie 
zjawiła się statutową przepisana ilość członków to o 
godz. 12 przedp. w tvm samym lokalu odbędzie sir 
drugie Walne Zebranie. G5C

Za dyrekcyiy

Handel i przemysł.

Wl&tSti BLnJt polski n@ Sinsku 
cieszyńskim.

Znana insljlucya finansow a na Śląsku Ciesz. 
„M aski Bank Eskontowy‘" w Bielsku, należący do 
koncernu „K rcdilanstollu" — obecnie połączywszy 
aię z „W  edfiiskjin Bankiem Lombardowym i E- 
skonlowym — przekształcił się w  olbrzym i bank 
polski, którego działalność nje ogran czy się tylko 
do Śląska ciesz., lecz przeniesie się n ą  inne pro- 
w im ye polskie, jak również i na Górny Śląsk, 
śląski Bank eskoUow y — jak wiadom o — objąi 
równocześnie wszyslkie oddziały Wjed Banku J - 
skonluwego w 1’olsc* a tern samem i oddzjał k ra 
kow ski, pozostający pod w ylraw nem  kierow nic
twom wyb Inigo finansisty krakow skiego dyr. H - 
ULlesa.

Jak łię  dowiadujemy „ś lą sk i Bank Eskontowy" 
wszedł w  w spólnotę interesów  7. zarządem kopalń 
pszczyńskich (fuerstlieh Plcsschen Bergerw altnng) 
oraz Górnośląskim bankiem związkowym (Ober- 
.sciiicsisciić Baiikcerurnj. Dwie te inslytucyc objęły 
akcyj za 4S milionów inkp. i w yślą do Rady Za- 
wiadowczej banku śląskiego dwóch członków — 
śląsk i zaś bank eskontowy zastąpiony zostanie 
w bćinku górnośląskim  przez członka Rady Zuwiu- 
dowczej banku lombardowego i eskonlowego ura 
Franciszka H erberga i przez w ielkiego przemy
słowca bielskiego Joscphiego.

Dwa powyższe banki ograniczyły swój obszar 
działań:a: Ś ląski bank eskontowy nie założy swych 
oddziałów w  niemieckiej cizęści Górnego Śląska — 
natom iast górnośląski bank związkowy w strzym a 
się od wszelkiej czynności w  miejscowościach, w 
których bank eskontowy będzie m at swe oddziały.

W najbliższym czasie Śląski bank eskontowy o- 
tworzy w łasny oddział w W arszaw ie.

Zaznaczyć dalej należy, że „B anąue d‘Culrem er" 
z Brukseli, którem u podlega W iedeński Bank Lom
bardow y i F.SKOntowy“ — objął 20.000 akcyi ś lą 
skiego Banku Eskonlowego po kursie  1000 Mkp. — 
357 jedna siódma proc. Przez tę w ięc w spólnotę in
teresów  z bankiem belgijskim do Polski w płynie 
zagraniczny kapitał, który niew ątpliw ie użyty zo
stanie w  polskim przem yśle. Jest to  rzecz pierw 
szorzędnego w prost dla nas znaczenia — przycią
gnie bowiem za sobą dalsze kap itały  zagraniczne.

W  końcu podnieść należy, że kap ita ł akcyjny 
.śląskiego Banku Eskontowego w  Bielsku j odnie
siony — jak  już swego czasu pisaliśm y — z 80 na 
200 milionów, podv yższony zostanie w najkró t
szym czasie do 500 milionów Mk, Będzie to więc 
jeden z najw iększych banków  w  Polsce.

]• Staiabwa mp. Fryderyk Fround mp.

Walne Zgromadzenie Spółki „Nowy Dzien
nik" G a l i c y j s k a  S p ó łk a  W ydaw nicza  
sp. z ogr. cdp. odbyło się d. 14 maja 1922, przy 
bardzo licznym udziale członków pod przewodni
ctwem nacz dyr. D ra Sa.nuela Wahrhaftttga.

P o  przedstaw ieniu ogólnego stanu interesów  
„Nowego Dziennika" i  „N ow ej D rukarn i Dzienni
kowej", stanow iącej w łasność frm y Nowy Dzien
nik, Gał. Ska w jd . w  K rakow ie, przedstaw iono ró 
wnież stan m ajątkowy obu tych przedsiębiorstw , 
z którego w ynika, że m ajątek spółki wynosi w  nie
ruchom ościach, maszynach, zapasach, czcionkach 
i w ierzytelnościach kwotę ÓS,300.000 Alp., zaś długi 
inwestycyjne, bieżące i kapćtału zakładowego kwo
tę 16,945.000 Mp., tak że czysty m ajątek spółki wy
nosi 51,355.000 Mp. w stosunku eto kapitału  zak ła
dowego 1,200.000 Mkp.

Z tego przedstaw ienia, upai tego na farhowem  
oszacowaniu wyn ka, że udział gotówkowy przed
staw ia dzisiaj 43-krotną w artość wpłaconej go- 
i ówki.

Ustępującej dyrekcyi udzielono po długiej dy
sk u sji jednom yślnie absołutoryum  i w jrrażono u- 
znauje, a następnie z m ie lo n o  postanow ienia statu

towe co do składu Zarządu i Rady Nadzorczej, w  
ten sposób, że zarząd składa się z 5 członków
1 2 zastępców powołanych na la t 2, z których
2 zawiadowców i 1 zastępca losem oznaczeni ustę
pują po 1 roku, zaś Rada Nadzorcza sKłada się z 
J2 członków w ybranych na la t 2, z których poło
w a ustępuję po roku. Do dyrekcyi w ybrano  pp. d ra  
Samuela Ficbeskinda, A braham a Nussbaum a, Zy- 
gniunla llocliw aida, D ra Ludw ika L ustbadera i 
D ra M arkusa Spiegla, jako zawiadowców, na za
stępców pp. Bernarda Leinkram a i Chunc Fejw la 
J.eistnera, zaś do Bady Nadzorczej w ybrano ppt. 
posła D ra Ozyasza Thona, D ra Samuela W alirhal- 
tiga, D ra H erscha Syropa, D ra Michała Rt ngla, 
Em anuela Abelesa, D ra Judę Zimm erainuna, Abra
ham a W achsmanfl, D ra Szymona Felctbluma, U ra  
Cli a i ma H d fs ten a , Izaka Potoka, D ra Adolfa Guui- 
prjcha i D ra A braham a K um hansera.

Celem spłaty długów: i uzyskania potrzeb Tego 
kapitału  obrotowego uchw alano podwyższyć do
tychczasowy kapitał zakładowy do kwoty 2,500.u00 
Alp., przyczem praw o do onjędia w kładki w tym  
podwyższonym kapitale zakładowym  przysługuje 
przedeWszystkiem dotychczasowym apóluihutn, a Ho 
w  ilości udz aiów d itą d  posiadanych.

Ud;-.;:# jeden w ynosi nom inalnie 3,500 mkp, fakty
cznie jednak w inien każdy spólnik w płacić d c  Kasy, 
-spód., zam iast 3,500 Mp, kwotę 50.000 r s  edo . w 
uz ał, a osoby trzecie, dotąd do spółki nje 
w płacą za Każde 3.500 Mp., kw otę 75,UU0 mk., za  Je
den udział.

Uchwalano ponadto zw oływ ać walne zgrom adzą, 
nie członków uo roku.

di przez
\ m  6*
w t 920.

Upadek handlu światowego.
D oradca ekonomiczny N ational City b a n k  W. 

New Jorku , O. P. Austjcz, opublikow ał w  Biulety
nie wspomnianego banku z m. kw ietn ia study um  
porównawcze o handlu św iatowym  przed w ojną 
o raz w  latach 1920 i 1921 i doszedł do wniosku^, 
iż w  r. 1921 handel św iatow y w ynosił yt handlu  
w  1920. W  studyum tym p. Austidz rozpatru je bi
lanse handlowe 25 państw' europejskich i  n-eeuro- 
pejskiich, lecz nie w spom ina o  Polsce, jak  ró
w nież nie uwzględnia handlu b. państw  
nych o raz  państw  nowopowstałych. W ortoać 
dlu wywozowo-przywozowego przytocaoiiycL 
niego bilansów  25 państw  w ynosiła w  r. 
m iliardy dola rów, wobi c 79 m-łPardów 
Przyjm ując, że stosunek ten u trzym a! sfię też v 
chwili obecnej, dojdziemy do w niosku, iż  w artoM  
handlu św iatow ego w r. 1920 w ynosiła 118 m iliar
dów i w  r. 1921 79 m iliardów . Z tych liczb nfe 
można jednak w nioskow ać, iż  handel św iatow y o- 
becnie w  porów naniu z r. 1913 w zrósł. Należy bcP 
wiem pam iętać, iż  jednocześnie wzre ły  fiiuirmtn 
ceny i obniżyła się w artość  jednostki płatniczej. 
Zmniejszenie się handlu św iatow ego w  w iękm yui 
oitioipnia dotyczy w yrobów  gotowych, n iż  surow 
ców. W  St. Zjedn np. wywóz w yrobów  C ® to w j« , 
w ykazuje w  porów naniu z r. 1920 zniżkę, w ynoszą- 
czą 60 proc., w yw óz zaś surow ców  — 17 proc. IWi 
Anglii wywóz w yrobów  gotowych zm niejszył się  o  
48 proc., surow ców  zaś tylko o  27 oroc Nftogól 
k ra je  przem ysłow e wykazują zniżkę w iększą, n iż  
k ra je  rolnicze, w  których w ynosiła ona tylko 20 
proc. Tłómaczy to  się tem , iż  zapotrzebow anie 
na surow ce i  artykuły i pożywere mniejszej uległo 
redukcyi, niż na w yroby przemysłowe. W  br. n a 
stąpiła dalsza zniżka wywozu. W artość jego w  n»- 
styczniu i lutym  była znacznie m niejsza, n |ż  W 
tychże m iesiącach r. ub. Zn żka ta nje ty le  doty
czy jednak ilości, co w artośc i, co pozostaje w 
związku ze spadkiem cen. W m arcu  stw ierdzić mo
żna pewTną popraw ę. W  sfei ach handlowych pa
nuje przekonanie, iż  moment n lihardziej krytyczny] 
przesilenia gospodarczego m inął i rok  bież. w y
każe bardziej pom yślne rezultaty , niż rok  ubiegły.

I



H 0 W 1  B 1 1 K N N I S Nr.  133

otosunki handlowe z Rosją Sowiecką. W 
Sali Izby handlowej i przemysłowej (Długa 
ii) wygłosi w piątek, 19 bm. o godzinie 6-tej 
popołudniu odczyt na powyższy temat pan 
kWartalski, dyrektor Stowarzyszenia kupców 
polskich w Warszawie, który powrócił nie
dawno 7. Rosji Sowieckiej.

Dyskusya po reieracie pożądane.
Z rynku chemicznego. Konferencja w Ge

nui spowodowała, że więksi konsumenci za
jęli wyczekujące stanowisko i wstrzymali się 
e kupnem towarow na dłuższy okres czasu. 
Spekulacja — jak pisze „Przemysł i handel 
chemiczny", szczególnie słabo finansowo 
postawiona, rzuciła na rynek większą ilość 
niektórych towarów, powodując tern pewien 
spadek cen.

W pierwszej połowie maja daje sie jednak
że zauważyć polepszenie sytuacji na ryn
kach polskich. Zainteresowanie ciągle wzra- 
jtą, na co wskazuje zawarcie większych 
tranzekcji, szczególniej w branży farma
ceutycznej.

Go Austija wywozi przez Polskę na U-
Lr.uaę. ,W, ciągu trzecli i pół miesięcy zimo
wych Austry a wyw mzła przez Polskę na U- 
krainę bez wzajemności: wyrobów cukro-.
jwycli i kakaowych jeden wagon, pługów 200 
ąztuk, chustek 15500 kilogramów, papieru li- 
•towego 22O0 kilogramów, ołówków 6800 ki
logramów, papy 15000 kilogramów, obuwia 
357 kilogramów, żarówek 12400 kilogramów, 
s b - 4  męskich 3000 kilogramów i pledów 
300 kilogramów.

^  ZaJbiegi o koncesje w Rosji. Do Komisa- 
Rolnictwa w Moskwie wpłynęło sze- 

R g zgłoszeń towarzystw akcyjnych niemiec- 
JhirK, angielskich’, amerykańskich i francu- 
*kkk m im koncesji na eksyąoata
ąpę leżących odłogiem gruntów w różnych 
Uli11~~ j ii" ‘ Rosji Identyczne propozy-

t  tyfiko na mniejszą skalę, wpłynęły rów- 
* Litwy i Czech. Pomiędzy rząaem a 

ItfeHttntam i na koncesje odbywają się ro- 
I g p a s ń

Sfckofa niemiecka w Rosji. Jak donosi 
F tek  Presse" wkrótce ma być 

{wszczęta przez 35 fitm wielkiego przemy
śla  nfcatiiefckiego akcja mająca na celu od- 
twtiowę Rosu, w drodze wymiany gospu- 
iśesezej. W przedsiębiorstwie tern ma być re
prezentowany bank Darmstadzki.
v Przedłużenie czasu pr«cy w Holandji. Dru- 
j a  Izbr w Holandii przyjęła znaczna więk- 
seoecsa projekt, który upoważnia rząd do 
girzedłużeiua czasu pracy o półtorej godzi
ny dziennie lub 7 godzin na tydzień w fabry
kach i Wur&zżaftad przemysłowych.« *

Strajk w czeskim przemyśle metalowym.
w czeskim przemyśle metalowym, 

jktmr* wybuchł z powodu redukcji płac o 
10 procent przybrał większe rozmiary. 
Około 35000 lobwtnlków zaprzestało pracy.

Prezes handlowej delegacji ros. w Biel
sku, Przed kilku dniami odwiedził Bielsko 
G orczakow. prezes nandl deł, ros. w Poisce 
wruz ze swymi rzeczoznawcami celem za- 
kupna towarów dla odbudowy Rosji. Gor- 
Czakow został dokładnie poinformowany o 
tutejszym przemyśle żelaznym i tekstylnym 
i miał sposobność obznajomić się dokładnie 
i. produkcją tutejszych fabryk. Odwiedził 
łez  niektóre z tych na wniosek ttft, handl. 
BćUik’ poisk. i z gronem przemysłowców o- 

i mówił warunki, na podstawie których Rosja 
fM w i.ie stosunki z Polską.

Z  g i e ł d y .
Kraków. 10 maja. 

Dolary wykazały dziś łekkii zwyżkę (25 p.), po
dobnie i frank i (5 p.), spadły natom iast mark!'. 
mcm. (1% p.) Inne w aluty bez zmiany.

NJt giełd7.ie akcyj dokonano bardzo niewielkiej 
ilosoi obrotów , kursy bez, .większych zmian.

Cfołtta krbk« w skj x  stnia 19 maja 1942 r.

M ER KA Z:
Dziś, w sobotę, dnia 20 utaja b, r. o godz. 

8 popoh odludzie się w sali „Ezry Krakow- 
ska 41

Zebranie młodzieży
Referowai: będą towarzysze:

ClialiM Gi Jnberg i fflozze Gordon z Warszawy.

Waluta 
Głtewka HłałtcMj) 
Kaima i_Somdst

murkowa

355— 
325 - :  
770 - 
17.500j 
13-25, 
—-41! 
76-—! 

5-101

Waluty t dewizy.
Dolary St. żjed . 
Doi. kanadyjskie  
Franki franc. 
t ranki belgijskie  
i ty łk i szwajc. 
i uhly szterłiugi | 
Maiki n ie in ieek ., 
Keroay austr. i| 
kor. czesko.-st. |, 
Kor. węgierskie  
Kor. szwedzkie  
Kor. duńskie  
l.ei rum uńskie  
Liry w łoskie  
Floreny koleud.

Akijre M UJis.e.
Polski E; ukPrzem . I-V em 
Bank Hipoteczny 
Bank M ałopolski 
Ziemski Bank Kredyt 
Fowszeenny Bank Kred. 
h anL Z. dla K resów, Lańout

Akcy e Tow. k a c  dl. iprzem . 
Pol.Tw. h and. P.T.H. 1-1V e. 
Handl. Sp. akc. „Im pex“
„ Polski Olob* I-III em.
C. flsr iw ig , Poznań  
Żegluga Polaka 
Warsz.Tow.Trams.i Żeglugi 
Zieleniew ski I-III em.
P. Cegielski, Poznań „ex“ 
W a rsz. Sp. ak. Bu d. Par. U le  
, L em iesz*faoi m asz. roin. 
„Trzebinia* I-1V om. 
Żakjady am um lc.„Pocisk* 
Huta żelazna, Kraków  

Autcrootor*fabr.sam ocb. 
Fab.Portl.-Cem. Stzczakowi 
„Górka* fabryka zem entu  
hierszańskie Zak.G ór.S.A  
,T  epege* Tow. dla prz. gór. 
Śka akc. przrm. naft i g. z. 
Karpackie Tow. naftow e  
Akc. Tow. maft. „Galicya* 
A.T. dla przem. oleju skal. 
Belska Nafta 
Klękli. v Sierszy 1-111 em. 
„Olkos* T. A.
„ 1‘Czet* Powsz. zakł. bud. 
Fabr. p rzet tł. w Trzebini 
„Krakus* Z j.fab .prz.w ysk  
Fabr- poreel.w  Ćm ielow ie  
t abr. cukru w C hodorowie

Cztli, prntay
KiipEa

Wtłtb

40J0 —pJ940— |4O40— 4035-
3850— 1750— 13850— —

370 — 365— 375 — —
340 — 330-- 345-— _
790— | 770-- 790 — . —
18.000 1 17.500 18.000 —

14— | 13'50. 14— 1385
—-45 —■41. — 43 42*1/2
78— 78— 1 79— 78-75

6-56 5-401 5-65 —

860— 830— SiiO— _
26— 26-— 28-— —

220— 210— , 220— —
1600-— 1540 — Iteoc— —

1 Waluta markowa
1 ofiar. łqdanol Transakcyu

w — 700-— : 
750—  850-—] 
650-- 725-—i 
K00-— 050"— ' 
350— 400— 
600— 700—

62o-— 075*—
224" - I  275—
750— 850—

300— 350—

■7800— j 6200— 5800—6050 
2450—  I26U0— 2525—2500 
toOO— U 200— i

1750— !l850— I 1860-1825 
700— : 360- — i

! 100—, 1200-— 
17.000- ;vu00 
!C0OQ-—
6300—
5100—

6300-— 
6600 — 
5400*—

2025-- 2125—

5600— 6t 00 —
950- - 1050—

JSG0-— 4000—
2850*—, 3050“—
470CI-— 4900*—
J300.— 3500'—

2o75—

4800-
2400-

G iełda  w arszaw ska % 19 but. Dobry Slamórr
Zjednoczonych łrauz. 40:>U- 40671-2—4015, spriftdat 
1035, kupno 390 ). Franki belgijskie trunz. 338. F i ł a b  
francuskie lian/., - f i —33701. Funly szterlięgi U.4K. 
18025. Marki niemieckie Hanz. 13 85. Czeki: Gdaiajc 
H anz. 13-85, .sprzedaż. 13 93, kupno 13T»0. Belgia tniU - 
34 0—340' ś, sprzedaż 34‘D.z, kupno 33892. Lerlinbw w  
13-90 — 1375. sprzedaż 13 V , kupno 13-55. Lo*4y* 
Iranz. 18050-18200-1817 -. sprzedaż 1*275, kugh*  
18075. N.doik trauz. 4087- 4065, sprzedaż 4040, map 
4000 Paryż tranz. 873—O.żiU—3721 o, bprzeuaż 
ku])uo 370. Praga trauz. 791/4- - 79, sprzedaż 76 
kupuo TT' 2 Hzwajcarya tranz. 792, sprzedaż T9S, 
kupno 780. Wiedeń tranz. 431/4—42-75, sprzedaż H . k  
knpno 421'l. Budapeszt trauz. 540, sprzedaż 5-2b, K)ijt* 
no 5 05.

Kursa d a w h  w W lean iu  19 9 * .  (L )  AauUaż*
dam 387750 Zagrzeb 3567 Belgrad 14238 L»<4Lr 5545 B u -  
ksela 83150, BuJupesit 12391/2, Bbka/ewt —•— A '  
penkaga 214375, Londya 44675, Wedjolaa 51370, JU J e n  
9994, Prryż 91150, IToga 19140,7,_.-yeh 191875, M g ia  
82950 bułgarskie 7345, dolary 9931-50, m arkaniemiaeka
3370—. angielskie 44375, f r a n c u s .  , k o ln d sn k le
3867-50, włoskie 50970, jugoełuwiańsl ie tystMSlri T*rr 
stem pl. 14228, polskie 238-—242------ , rumańMMe 0844

Kursa dew iz w P rad ze  s 19 bm. Berlin 17dń -
Warszawa 1*181/2— 138-1/2. K u k a n ie m . 17*40—. Marks 
polska 118-1/2— 1-381/2.

Kursa dew iz w zu ryth u  z 19 bar. ( M T k
Berlin 177", Holandya 2 0 3 - - ’, N ow y Jork 622—, Lek* 
dyn 25-22, Paryż 47'35, M edyolan 26-70- - ,  Bruksela 4t*gfe 
Kopenhaga 111*—, Sztokholm  133-3,4, cnryszjamia 96-3.4 
Madryt 8P90, Buenbs Ą yres 189-— , Praga fc-97, jią a s- 
peszt 0-66, Bukareszt — Zagrzeb — , W w >  
s z a w a  0 * 1 3 ,  W iedeń 0'05.i'2. Austr. stem pl. 0*05J<2.

A i
Dr. Józef Jasieński
Dyrektor rząd. Zakładu w od oleeta . 
ordynuje, jak zw ykle, e d  1 5

W G rfifenbergu
w miejscu kąpielowem w Czechosłowacji 

została otwartą

Restauracya nto
F. Giianbauma 949

Omioa żydowska w Podgórzu
z a w ia d a m ia  iż p o sa d a

. g r s b a n a  w i
na cmentarzu podgórskim 
jest natyclimiast d e  obję
cia. Zgłoszenia osobiste 
codz. między 2—4 pop  
w kancelaryi tejże gminy.

IZAKWBKLER
Stradom 5

poleca wielki wybór bie
lizny wyprawowej, ręcznje 
haftowanej w pierwszo- 
rzęunynji gatunkach.Ceny 
um iarkow ane. 879

Pytanie.
Gdzie kupisz eleganckie, 

trwałe i w ygodne

TT! n i c b r c g u  T ft

Odpowiedź.
W m a g a z y n ie  obuwia

DIL-TA 948
K ra k ó w , C r o a s k a  3 5 .

0  pomoc Ameryki w odbudowie Europy.
S U je J n .  p ra p ia m a  k e t f e i e u i i i  i a  t a i e  a u j k L

Ganua. PAT. Przedstawiciel amerykań
skiego przemysłu udzielił następujących in- 
formacyi korespondentowi „Tempsa" na te
mat udziału Ameryki w gospodarczej odbu
dowie Rosyi. Tak jak w czasie wojny — mó
wił zapytany — Stany Zjednoczone wybrały 
chwilę odpowiednią do wstąpienia w szran
ki, tak samo i obecnie wybiorą luoment od
powiedni dla zajęcia się sprawą pokoju i od
budowie ekonomicznej Europy. Wtedy Ame
ryka zaproponuje szereg poprawek, nad któ- 
remi wszyscy będą mogli swobodnie prze
prowadzić dyskusyę.

Program teu obejmuje zarówno sprawę 
odszkodowania jak i długów międzysojuszni
czych i wszelkie inne problemy, które zda
niem Ameryki są organicznie z sobą związa
ne. Celem omówienia tych problemów po
winna być zwołana nowa konferenCya. Ko
ła amerykańskie uważrją jednak, że atmo
sfera amerykańska jest odpowiedniejsza dla 
wzmiankowanej konferencyi. niż atmosfera 
europejska.

Zap ytany o warunki, jakie zdaniem sfer 
finansowych amci ykańskie! będą potrzebne 
dla zwołania powyższej konferencyi wymie
nień" przedstawiciel przemysłu ametykań-

skiego odpowiedział: jako pierwszego wa
runku będziemy się domagali szczerego za
miaru ze strony Europy w stosunku do jej 
własnej odbudowy. Charakterystyczną cechą 
konferencyi genueńskiej jest właśnie brak 
tej szczerości i zaufania i dlatego też cel jej 
zagubił się w grze politycznej.

Niezdecydowane stanowisko.
Wiedeń. PAT. Biuro Reutera otrzymało 

z Genui następującą depeszę: Wedl^ odpo
wiedzi, której rząd Stanów Zjednoczonyoh 
udzielił w sprawie udziału Ameryki w pra
cach’ komisyi w Hadze, zastrzegają sobie 
Stany Zjednoczone decyzyę i oczekują wyni
ku dalszych badań tej sprawy w nadziei, i e  
sytuacya się wyjaśni.

M a in ttk i lie otta W iw .
Wiedeń. PAT. „N. Wiener Abendsblalt' 

donosi z Londynu: Minister Hoever oświad
czył, iż kraje Europy nie powinny liczyć na 
nowe pożyczki ze strony Ameryki, a jeśli 
ktoś pragnie pomocy finansowej od Amery
ki, to niechaj zwróci się o nią do Banków, 
amerykańskich, *

-e-e*



Dalsze „gorące
iW arszawa. (M. Tel. wł.) P rzed dzisiejszem  po- 

sżeazenjiem w iuosł poseł Thon interpelacyę w  
sprawie pogw ałcenia artyku łów  96 i  111 konsty
tu c j i  W  otosunku do ludności żydowskiej. In ter- 
pelt-cyp w ykazuje, że 1). oficer IV. P. p. Feuring 
% P rzem yśla, k ilkakro tn ie  odznaczony za walecz
ność:, usunięty został z urzędu w insljfclucyi w oj
skow ej jedynie dlatego, że przyznał się do żydo- 
Blwa. Na lis t p. F. do m in istra  spraw  w ojsko
wych p. m inister mimo upływu 2 miesięcy do tej 
pory nie odpowiedział.

.Prócz szeregu dalszych sp raw  form alnych całe 
^‘zsiejsze posiedzenie sejmu poświęcone było dal
szej dyskusyi nad sp raw ą monopolu tytoniowego, 
za b ie ra li głos przedstaw iciele poszczególnych klu
bów, w ypow iadając się bądź io za, bądź przeciw  
monopolowi. N aogół jednak dlsiejsze przem ów ie
n ia  nie przyniosły niczego, bardziej uw agi go
dnego.

F 'as tov 'cy  w nieśli o strą  interpelacyę w  sp raw ie  
l«mpadu na „parlam ent" PSL. i na „k ró la  chło
pów " p. W itosa w  Poznaniu. W  czasie uzasadnia
n ia  nag*Jsai interpelacyi przez p. R ataja rzucili po
słow ie żydowscy słow a: N ie trzeba było to lero
w ać w ybryków  Poznańczyków wobec bezbronnej 
ludności żydowskiej, a nie byłoby dziś tej in te r
p e lac ji, albo: „Nóż przez w as naostrzony zw ró
c ił się przeciw  wam".

P orządek obrad byl następujący: Posiedzenie
■rozpoczęło się o godz. H ‘45. Przed porządkiem 
obrad złożył w icem inister skarbu  p. Mikulski o- 
Swiadczenie, w  klórem  w yraził ubolewanie i cofnął 
w czorajsze sw e „n ieparlam en tarne" w yrażenie 
się. Sprostow anie do swych w czorajszych w yw o
dów  składa również ks. Adamski. P o  tych spro
stow aniach. k tó re  nie tylko że nic uspokoiły umy
słów , ale je nadto jeszcze bardziej zaogniły, od
by ła się  jeszcze z trybuny w ym iana zdań między 
p. Diam andem a M eisnerem w  sp raw ie  w czoraj
szego przem ówienia p. Diamnndn, poczcią przy 
stąpiono do dalszej dyskusyi nad monopolem.

Z abiera głos p. G łąbiński, k tóry  w  2 godzin
nych wywodach w ypow iada się p rzeciw  monopo
lowi. O godz. 230 posiedzenie przerw ano.

Po p rzerw ie o godz 4 zabrał głos p. Po sielski 
(N. P. R.), w ypow iadając się za monopolem.

P. W ożnicki (W yzwolenie) oświadcza, że klub 
jego głosow ać bedzie za monopolem.

P . Łańcucki (komunista) w ypow iada się ze 
względów zasadniczych za monopolem. Na końcu 
swego przem ówienia dodał p. Łańcucki: Muszę pod- 
rfieść, że w  fabrykach pryw atnych pi acuje do

Przemówienie Cziczerina j
Następnie powstał Cziczerin, któremu też 

Facta udzielił natychmiast głosu. Cziczerin I 
oświadcza, że delegacya rosyjska przedłoży
ła komisyi gospodarczej cały szereg zastrze
żeń, które musi podtrzymywać w dalszym 
ciągu. Przedcwszystkiem musi Rosya zapro
testować przeciw temu, że delegacya jej nie 
była reprezentowana w subkomisyi dla pra
cy, mimo, że rosyjskie ustawodawstwo opie
ra się na organizacyi robotniczej. Następnie 
zarzuca, że w postanowieniach komisyi pra
cy brak odpowiednich punktów, dotyczących 
ochrony robotników, w szczególności w spra 
wie zapomóg dla bezrobotnych. Mówca 
stwierdza również, że zasada 8-godzinnego 
dnia pracy nie została przyjętą przez pań
stwa. Na tej drodze zdaniem delcgacyi so
wieckiej nie będzie można dojść nigdy do 
rzeczywistej odbudowy gospodarki świato
wej.

Na zarzut Cziczerina, że delegacya rosyj
ska nie była reprezentowana w subkomisyi 
dla pracy odpowiada Cołrat, że ł wierdzenie 
Cziczerina jakoby delegacya rosyjska została 
w ykluczoną z komisyi pracy nie zgadza się 
z prawdą. Odnośnie dp dalszych zastrzeżeń 
i  wyrażeń Cziczerina zauważa Cołrat, że roz
paczliwe położenie Rosyi nie upoważnia jej 
do udzielania innym narodom lekcyj.

Prezydent udziela następnie głosu wło- ! 
skiemu ministrowi spraw zagranicznych 
Schancerowi, który jako sprawozdawca dla 
postanowień komisyi politycznej powtórzy! 
!to samo, co powiedział już wczoraj jakr 
sprawozdawca na posiedzeniu komisyi połi 
[tycznej.

obrady" Sejmu.
40% robotników  żydowskich. Robotnicy ci są ele
mentem produktyw nym , jestem  jednak pew ien, że 
przy przejęciu fabryk  rząd ich w szystkich wydali.. 
Zwracam sic tedy do p. m in istra  skarbu  z  ape
lem, by w  czasie przejęaia fabryk  zatrzym ał tych 
w szystkich robotników. Mówca staw ia  w myśl 
s\ ych wywodów rezolucyę.

Pos. Rosset imieniem Zjednoczenia mieszczań
skiego oświadcza się' przeciw  m onopolowi i  w i
dzi tendencyjność w  projekcie rządowym .

Pos. S tapiński ośw iadcza, że jego klub będzie 
głosow a za monopolem.

POs. MalakiewLcz im ienietn k lubu klatolioo-lu- 
dowego opow iedział się za monopolem.

Na tern obrady nad monopolem tytoniowym  
przerw ano i przystąpiono do w niosku nagłego PSL. 
w  sp raw ie  gw ałtu publicznego, dokonanego dnia 
16 m aja w  Poznaniu. Pos. R ataj uzasadniając n a 
głość w niosku w skazuje na. ko-ifjragitacyę, roz
w iniętą w  Poznaniu przeciwko zjazdowi PSL. Zor
ganizow ana banda, uzbrojona w  lask i, a p row a
dzona przez jednego z posłów , wszelkim i sposo
bam i uslow ała przeszkodzić obradom  i znalazła 
poparcie ze strony policyi, k tórej przedstaw iciele 
gw izdali |  rzucali obelżywe w yzw iska przeciwko 
posłom. P o  zebraniu pod golem m ebem odbyło się 
w  lokalu restauracyjnym  zebranie posłów i przy
wódców PSL., lecz i tam w targnęło  kilkudziesię
ciu ludzi uzbrojonych w laski. P rezes jakiejś za
chodniej s traży  obyw atelskiej w d arł się na salę 
i poslaw ił ultima tum, że jeżeli do pięciu, minut 
nie będzie w ydany W itos, to będzie strzelał.. In- 
terw eneya posła Sikory i poszukiw anie za w oje
w odą pozostały daremne. Zajście to  św iadczy o 
niesłychanem  zdziczeniu i jest te.nbardziej u b o le *  
w ania goduem. To też w niosek PL. w zyw a rząd 
do szybkiego przeprow adzeni^ surow ego śledz
tw a w  spraw ie zorganizow anego napadn na PSL. 
w  Poznaniu i pociągnięcia w innych do surowe] 
odpowedaialności.

M inister spraw  w ew nętrznych K am ieński ośw iad 
cza, że zarządził w ysłanie do Poznania specyal- 
nej kom isyi dla zbadania zajść. M inister w  im ie
niu rządu oświadcza się za wnioskiem

P rystąp iono  do nagłości w niosku p Gdyka w  
spraw ę drożyny. Gdy p. Gdyk ukazał się n a  try 
bunie n as tąp iła  silna w rzaw a. Słychać było głosy: 
„G łosujcie z paskarzam i obrońcy pasakrzy" itd. 
Nagłość przyjęto.

Po załatw ieniu kilku sp raw  mniejszej w agi po
siedzenie odroczono do w torku.

Przew odniczący F acia w ystosow ał naslępnie do 
delegacyi rosyjskiej zapytanie, czy przyjm uje ogra 
niczony gw arancyjny pakt pokojowy. Cziczerin 
odpow iada, że Rosya zgłosiła w  obradach subko- 
misyii politycznej w szystkie zastrzeżenia, jakie 
uw ażaa za stosowne. Sądzi on, że nie musi tego 
ponownie pow tarzać, co już powiedział na ko- 
mtt.syi polityczne i  przyjm uje z temi zastrzeżenia
mi tekst postanow ień kom isyi politycznej, tra k tu 
jący o gw arancyjnym  pakcie pokojowym. N astę
pnie prezydent de F acta w ystosow uje do w szyst
kich państw , zaczynając od Anglii, zapytanie, czy 
przystępują do gw arancyjnego układu pokojo
wego.

P ierw szy odpowiada Lloyd George: Tak. Do
lego ośw iadczenia Lloyd George‘a przyłączają się 
Dominia z pewnemi zastrzeżeniam i.

Barthou oświadcza w  im ieniu delegacyi francu
skiej, że w  myśl postanow ień z Cannes zaproponuje 
swojemu rządow i przyjęcie rezolucyi kom isyi po
litycznej. P rzedstaw iciel Belgii składa podobne 
oświadczenie.

Inne m ocarstw a zapraszające, a więc W iochy 
i Japonia w yraża ją  zgodę na postanow ienie rezo
lucyi. To samo ośw iadczają: A ustrya, P o lska il 
Szw ajcarya. Niemców nie proszono o złożenie 
oświadczenia.

Poniew aż h ik t w ięcej głosu nie żądał, ogłosił 
de Facta, że uchwały kom isyi politycznej są  przy
jęte.

Mowa Llpyd Ceorge’a
Następnie zab ra ł głos Lloyd George. Na w stępie 

w yraził on podziw dla narodu w łoskiego, o raz 
dla działalności rządu w łoskiego, dzięki którym  
dzieło konferencyi dało tak dobre wyniki. Lloyd 
George spodziewa się, że postanow ienia komisyi 
nie tylko w ydrukow ane czarno na białem  tw orzyć 
będą piękne księgi. D yskusya na konferencyi udo
w odniła ich w artość.

Nie osiągnęliśm y tyle na konferencyi, ile spo
dziewali się ci z pośród nas, k tórzy  byli optyml- 
lamii. Jednakże nie pozostaliśm y tak  daleko w  ty- 

, le, jak  tego oczekiw ali pesymiści. N arady  toczyły

się gładziej niż to na zew nątrz w yglądało. Lloyd 
George powiedział, że m usi pośw ięcić jeszcze k il
ka uw ag rosyjskiem u memorandum z dnia 15-go 
m aja, n a  k tó re  n ie  dano odpowiedzi. S tał on na 
czele akcyi pośredniczącej a może sobie pozwolić 
na to , aby udzielić Rosyanom kilka drobnych rad. 
Nie w ie  on, jak  nota rosy jska oddziała na w e
w nętrzną politykę Rosyi, na politykę zewnętrzną 
oddziałała źle. Rosya potrzebuje św itita d w iat 
potrzebuje Rcsyi.

Oświadczenie Barthou
Po Lloyd George‘a z a b ra ł głos Barthou: Rząd 

irancusk i ucz; nil, co do niego należy, aby posta
nowienia konferencyi nie zostały  m artw ą lite rą  i 
stały  się rzeczyw istością. F rancya szukała porozu
m ienia i  z Rosyą w  długich konie ten. yach Dowo
dem tego dążenia do porozum ienia jest rów nież 
Lojalne stanow isko delegacyi francuskiej w  sp ra
w ie dalszych rokowań.

Przemawiali następnie delegat Japoński 
Jschi, delegat węgierski hr. Bethlein, delegat 
bułgarski Stamboliński — wszyscy wyraża
jąc w krótkich słowach podziękowanie dla 
Włoch.

Cziczerin zabrawszy głos do przemówienia 
pożegnalnego ponownie poruszył tezy me
morandum rosyjskiego, wreszcie wypowie
dział Cziczerin nadzieję, że w Hadze Lędz»e 
panowało pełne równouprawnienie. Na tem  
konfetencyę zakończono

M p l s l  wystąpienie Mjatyl litewuiei.
Genua. PAT. Na dzisiejszem pojedzeniu  

podczas dyskusyi nad paktem o nieatakowa- 
niu wystąpił Galwanauskas z oskarżeniem 
przeciwko Polsce z powodu akcyi Żeligow
skiego i pogwałcenia układu suwalskiego, 
oraz z powodu narzuceuia Litwie przez Pol
skę silą warunków s tanowiąęycbi o dalszym 
bycie Litwy. Galwanauskas powtórzył prży
tem zarzuty wygłoszone na wczorajszetn po
siedzeniu w komisyi politycznej. Przewodni - 
czący Facta przerwał mu wskazując, t ę  
sprawy te nie są na porządku dziennym. Gal- 
vanauskas tłómaczył, że mają cme związek 
z projektem o nieatakowaniu i ponowił w  
dalszym ciągu zastrzeżenia Litwy, złożonej 
wczoraj na komisyi politycznej. W ówczas 
prezydent Facta stwierdził, że ponieważ za
strzeżenia te są już znane i wniesione do, 
protokołu komisyi politycznej, prosi wobec; 
tego Galvanauskasa o ińekoutynuowaittet 
swych wywodów. Gahranausk as przertał wó
wczas przemawiać.

Skirmunt w odpowiedzi na wystąpienie 
Galvanauskasa stwierdził, że Polsku nie ctice 
nikogo napadać i nikomu nie grozi z jej stro
ny niebezpieczeństwo, że w Polsce panują 
tendeneye pokojowe, że jest gotową podtrzy
mywać każdą akcyę zmierzającą do utrwa
lenia pokoju i wreszcie, że gotowa jest nie
porozumienia z Litwą rozstrzygnąć na dro
dze pokojowej.
Z ostatnie! chwili.

W arszaw a. V iktoria-2iżkov — W ojskow y Klub 
sportow y 8:2.

Londyn. PAT. „Daily Mail" donosi, że 
L. George zwołał na poniedziałek Radą gaJ 
binetową, na której będzie ustalona data dy
skusyi o wynikach konferencyi genueńskiej, 
jaka ma być przeprowadzoną w Izbie gmin. 
Prawdopodobnie dyskusya ta odbęazie się 
we czwartek. Lloyd George wygłosi mniej 
więcej dwugodzinne ekspose, a nadto będzie 
mówił o zbliżającej się konferencyi haskiej.

P ra  £*». (A. W.) Dziś przed południem uchwali! 
w ydział centralny robotników  metalowych w  ZWiąz 
ku z zastępcam i organizacyi gw arec tw  w  spraw ie  

"położenia strejkow ego, że stre jk  rozpoczyna się 
dzisiaj o godz. 1-ej w  nocy. W szystkie przedsię
b iorstw a, fabryki, sklepy, banki, tea try , k ab a re 
ty, k ina , tram w aje będą w strzym ane przez cały  
dzień. Uruchom ione będą tylko szpitale i  łA siady 
elekt, yuz-ne, gazowe, wodociągi, kolej, poczta i  te 
legraf i telefony. P ism a nie pojaw ią się rano, gdyż 
strejk  zecerów  rozpoczął się dziś o  glodz. 6.

Noły stalowych
starych z maszyn do cięcia papieru nadających sif 

jeszcze do użycia lub przeróbki
Jeden wagon

do sprzedali' i. Wiadomość w biurze ogłoszeń —u l— 
Stattera, Kraków, Grodzka l i  909

Zamknięcie konferencyi genueńskiej.



Ito łit jjjjg a iy
( i m  utuozus z .b y ,x ło łs  n a s 
i l i l i  tki i k a n n y  i m l  pofc- 

zlata i platyn* k .p .Je  po 
najwyiaiyck o w a k  Skład daa- 
l!T»tyaa»y. Kraków, Kynak li. 11. 
Ztunaajaaowa pnaayłki abUaun  
“ — 1 '*1 KI
n lt i  raapakawy apracdaje i wy- 
U1CJ ayła u  aalinzka Olejarni* 
Kraków, Józefa 11. ttsk
llloi ozysty lniany aprzadaia naj- 
UWJ tania] Olajarala Kraków. 
•Wzafa M. K I

CDcaiuue tczys\o«
ko wie, K M  ok 8. K

i farbuje 
itośd* w Kre-

  --------------  Filie: Sław-
k o f łk *  23, S eb u tyu u i i ,  Dlnga 
27, Podgórze laiwaryjek* fc 861

Ibiflitt odpowiedniego l a  Łian- 
J&lCJlU del korzenny jakoteł 
mif  alrwma % 1 pokoju i kuchm 
ycuafcaję . C zynu ewentualnie 
odmtępne za porozutlenien . 
Zgłoszenia pod ,J. Id." do biura 
eg loezei Feliksa fitattora, Grodz
ka 13. HU

C nnoriam  auisryfię do aiurowa- 
3pHcUt lfl nie. W iadom ość: Kra
ków, Grodzka b&, EL p. ekiad
koldor. W2

B i B ł l h  się okradzione pa- 
M W w U llfl piery wojskowo na 
nazwisko Horach* Dawida Fei- 
gonbauma z Sędzi bzowa. Ml

MflifiUBfdism dokum ent wujsko- 
U U uflŁ ulu lU  wy którego agu.- 
bileneJMo iiesz Schiffmann urodzo- 
«y w ł  1188 w ‘Tarnobrzegu.

M k a n t a  kuje bartó-wfnfa 
■aianteryino - biżnieryjna Fiey  
Ł. Tfetatem Kraków, n i Grabow
ska 4 w podwórzu 1. p. Zgłpsze- 
o *  o d  go d a . 6—7 wieozói M i

Mm
m aj dujący kię pyzy ulicy 
f t a f a uw ip aj w podwórzu 
rntobsaenijejszy frontowy 
u«ay taj samej ulicy owin 
taałniu w  pobliżu za zna- 
et4*ł Oferty pod
j O k g w w i . w a . A L ,

Wałne dla kuBtćw czekolady li 
‘TJSKS „Mars" Warszawa, ul. Pawia 36. M 11-30
863 F a t^ n t. za Nr. 3390.-5

sSttjsś'
połecu najlepszą czekoladę, karmelki i różne wyroby cukiernicze 
w wielkim wyborze. Wysyła za zaliczeniem po odbiorze Vs zadatku.
Katalogi na U iim . „ M a r s “  W a r s z a w a ,  P a w ia  3 6 .
Donno do m aszyny ze znajomo- 
Irniflll ścią stenografii niem., i  
praktyką lub be* praktyki. Po
sada do ©fejęeia od 1 czerwce, 
(soboty wolne ) Zgłoszenia Lin- 
denbaum, Dietla 47. 931

kuchenki gazowe oraz 
J f  wszelkie reperaeye m e

chaniczne uskutecznia bardzo 
dokładnie, po cenach umiarko
wany eh. Biuro Handlowo —prze
mysłowe dla wyrobów luetalu- 
waeh. M. fizymaóaki, Kraków, 
ni. Mostowa 12. 690

perskie dywany do sprze
dania. Samuel Czosnek. 

Zielona 23, codziennie od 3—6.
904 (268)

H Snł0l w dobrym  etanie do 
RfiBIBI sprzedania. Cena przy
stępna. wiadomość Finder Kai- 
waryjska 14. 945

W y d a w n i c t w o  „ P u *  Blchęl**
.ir.ż wyszedł /  druku dramat w 3 aktach 

N e c h e m ia s z a  l l u d i e r a  i>. t . : .

„Chalica M

z okładką tytułową artysty Artura Kai ko wiaro. 
Cena Mkp. 500-—

Do zamówienia pod adresem K. Zuckcr, Kraków, 
Mostowa 10, dołączyć uh porto
033 Dla k .lęg a rzy  rabąt.

I M

mm

LICYTACYA.
| Na zasadzie reskryptu Magistratu miasta 

Krakowa z dnia 17 maja 1922 L. 1367—22 
: III. c. odbędzie się dnia 22. V. br. o godzinie 
110-tej przedpołudniem w lokalu F-my Bata
; Shoe and Leather Conip. w Krakowie przy j ,  G f O i U I Y k a ,  Wa 1OT, M itO  3 6 .  
ul. Szewskiej Nr. 22, publiczna sprzedaz 

j  około 2000 par damskiego obuwia dobrze 
sortowanego, przeważnie ze skóry szewro 

; wysokiego do sznurowania po największej 
części fabrykatu F-my 1’. et A. Bata w Zli- 
nie.

Warunki licytacyjne oraz wzory przejrzeć 
można w biurze F-my Bata Shoe and Lea- 

■ ther Comp. w Krakowie ul Poselska L. 18.
Sprzedaż nastąpi ryczałtem odnośnie do 

całej ilości lub partyanii po 100 par. 949

Szare mydło
przezroczyste w dobrym gatuuku w każdej ilości, p .  

najtańszej cenie w fabryce

T a l. 2 4 7 .5 3 .  T e l. 3 4 7 - 4 * .
Wykonanie szy bkie i punktualne. 904

poleca najtaniej pracownia 
i -kład wózków

I. B O T W I N A
Kraków, Dliii FluyaMka 39.
Tamże przyjniujesięwszel- 
kie naprawy i odnawianie I 
wózków. 36*

Szukam pokoju
umeblowanego z osobnem 
wejściem, możliwie w śród
mieściu. Zgłoszenia pod 
„wysokie wynagrodzenie* 
do Adm. N. Dz. 937 !

P E R E C  L
w  II k o lo r a c h  924

do odnawiania i przefarbowania obuwia. 
GATUNEK PR ZED W O JEN N Y .

Skłed iaiii j iiP e L c r i Wam, Lrankz&a 9, tel. 94-83.

A A A A A A A A A A A A A A A A A

' U

zapamiętajcie sobie, że główny skład cykoryi „Jawą1 
i „Mokka" znajduje się w Krakowie, przy uli 

św . J a n a  3  &

Im Ml. Mi.il M in i 1
Oferty wysyłamy na żądanie. Zamówienia usku

teczniamy bezwłocznie od jednej skrzyni 100 kif. 
i ładunki wagonowe. 883

iii
w c w ie lk im  w y b o rz e  nu u f c r a n E a  m ą S K lO
oraz Hoslyumy i płaszcze damskie

poleca firm a: 918

EDER
Kraków, pi. Dominikański L. 2.

P J 1  O D E S Z Ł Y

jako to:

WYKWINTNE SUKNIE: wełniane, crepedechi-
nowe, crepe marokain, crepe georgette, fularowe 
i markizetowe w oryginalnych pięknych deseniach 
i różnych kolorach.

SZLAFROKI różnego rodzaju.

ŻAKIETY, JUMPRY jedwabne i wełniane
w najnowszych fasonach.

BLUZKI wszelkiego rodzaju
w wielkim wyborze.

KOMBINACYE, halki, staniki i bielizna.

Wielki wybór SUKIENEK DZIECINNYCH
wełnianych, markizetowych i jedwabnych.

SUKIENKI i FARTUSZKI SZKOLNE

157

KOSTYUMY - PŁASZCZE 

CAEPY - PELERYNY

w oryginalnych fasonach. 

Wielki wybór

PŁASZCZY IMPREGNOWANYCH

w wełnie, jedwabiu i płótnie.

I

MAGAZYN NOWOŚCI I LEON Braciejowski
Sp. z ogr. por.

Kraków
FEoryańska L,

TELEFON Nr. 2374.

A A  I Kraków g - mj
JL+& i ul. Grodzka 3 -/

Makłądem Gal. Sp. .Wjdawn, R«d. Br. Iga. S^warzbari. Rod, odpow, M. FoMaaaai Nowa Drukarnia Dzieaaikąwa, OgąajdgMHg?


